ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июня 2019 года город Тула

Зареченский районный суд города Тулы в составе:

председательствующего судьи Дружковой И.А.,

при секретаре Наумове Р.Ю., 

с участием государственного обвинителя и.о. заместителя прокурора Зареченского района г. Тулы Волковой Е.В.,

подсудимых ФИО12, ФИО38, ФИО39,

защитников адвокатов Сорокиной М.Н., представившей ордер № 238961 от 05.04.2019 года и удостоверение 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> года, Сердитовой И.О., представившей ордер № 238239 от 08.04.2019 года и удостоверение 

<

данные изъяты>, выданное 

<

данные изъяты>, ФИО40, представившей ордер № 235245 от 09.04.2019 года и удостоверение 

<

данные изъяты>, выданное 

<

данные изъяты>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Туле уголовное дело в отношении 

ФИО12, 

<

данные изъяты>, несудимого,

ФИО38, 

<

данные изъяты>, несудимого,

ФИО39, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года №173-ФЗ),

установил:

ФИО12, ФИО38, ФИО39 совершили незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно – телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» определены правовые основы государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и установлены ограничения осуществления данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан.

Согласно ст. 5 указанного Федерального закона деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных данным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами.

Деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным данным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном данным Федеральным законом.

Согласно ч. 2 ст. 9 вышеуказанного Федерального закона игорные зоны созданы на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым; Алтайский край; Краснодарский край; Приморский край; Калининградская область.

Таким образом, организация и проведение азартных игр на территории г. Тулы и г. Алексин Тульской области, не являющихся игорной зоной, являются незаконными.

В период, предшествующий 01 февраля 2016 года, в неустановленном месте, у ФИО12, достоверно осведомленного о том, что г. Тула и г. Алексин Тульской области не являются игорной зоной и организация и проведение азартных игр на территории г. Тулы и г. Алексин Тульской области являются незаконными, возник преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории г. Тулы и г. Алексин Тульской области, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода в виде денежных средств. 

В указанный период времени в неустановленном месте ФИО12 с целью реализации задуманного предложил своему знакомому – ФИО38 принять участие в незаконных организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории г. Тулы и г. Алексин Тульской области в целях извлечения дохода в виде денежных средств.

ФИО38, действуя из корыстных побуждений, осознавая прибыльность данной преступной деятельности, согласился с предложением ФИО12, в результате чего, ФИО12 и ФИО38 была создана организованная преступная группа с целью организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории г. Тулы и г. Алексин Тульской области в целях извлечения дохода в виде денежных средств. 

Впоследствии ФИО12, будучи организатором и руководителем созданной преступной группы, в неустановленном месте, совместно с ФИО38, в указанный период времени, разработал план совместного совершения преступления, а именно незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории г. Тулы и г. Алексин Тульской области, в целях реализации которого ФИО12 и ФИО38 распределили между собой преступные роли.

ФИО12 согласно разработанному преступному плану отвел себе роль организатора и руководителя организованной преступной группы, а именно обладая наличием большого количества деловых и личных связей на территории Тульской области и г. Тулы, значительными материальными средствами, при совершении преступления должен был:

- руководить действиями ФИО38, а следовательно и деятельностью по организации и проведению азартных игр и давать ФИО38 обязательные для исполнения указания, касающиеся организации и проведения азартных игр;

- подыскивать и арендовать помещения, а также заниматься их оборудованием для организации в них незаконных игровых заведений (клубов);

- подыскивать и приобретать игровое и иное оборудование, в том числе средства связи (роутеры и иные средства связи), необходимые для проведения азартных игр;

- осуществлять общее руководство деятельностью незаконных игорных заведений, а также деятельностью сотрудников игорных заведений и контроль за осуществлением стабильной финансовой деятельности игорных заведений, с целью достижения максимальной прибыли; 

- осуществлять совместно с ФИО38 подбор и инструктаж персонала (операторов (кассиров) и охранников), при помощи которого организовывать и проводить азартные игры в игровых заведениях, вводя их в заблуждение относительно законности проведения азартных игр; 

- осуществлять подбор иных лиц, желающих принять участие в организации и проведении азартных игр с целью получения дохода в виде денежных средств совместно с ним и ФИО38 в составе организованной преступной группы;

- осуществлять материально-техническое обеспечение незаконных игорных заведений, в том числе приобретать продовольственные и непродовольственные товары для распространения в указанных заведениях;

- совместно с ФИО38 собирать прибыль (доход), полученную в результате незаконных организации и проведения азартных игр по окончании смен в игровых клубах;

- совместно с ФИО38 получать и распределять доход, полученный в результате организации и проведения азартных игр.

ФИО38, согласно распределенной ему роли в организованной преступной группе должен был:

- исполнять указания ФИО12, касающиеся незаконных организации и проведения азартных игр;

- осуществлять совместно с ФИО12 подбор и инструктаж персонала (операторов (кассиров), и охранников), при помощи которых организовывать и проводить азартные игры в игорных заведениях, вводя их в заблуждение относительно законности проведения азартных игр; 

- осуществлять контроль за деятельностью сотрудников игорных заведений и за осуществлением стабильной финансовой деятельности игорных заведений с целью достижения максимальной прибыли;

- осуществлять материально-техническое обеспечение незаконных игорных заведений, в том числе приобретать продовольственные и непродовольственные товары для распространения в указанных заведениях;

- совместно с ФИО12 собирать прибыль (доход), полученную в результате незаконных организации и проведения азартных игр по окончании смен в игровых клубах;

- совместно с ФИО12 получать и распределять доход, полученный в результате организации и проведения азартных игр;

- собирать и предоставлять ФИО12 отчеты о полученных доходах и результатах финансовой деятельности незаконных игорных заведений;

- по согласованию с ФИО12 при возникновении необходимости осуществлять пополнение денежными средствами счета компьютерной программы, используемой в игровых клубах при проведении незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи. 

Кроме того, для реализации разработанного преступного плана ФИО12, совместно с ФИО38, в целях конспирации, создал видимость осуществления в игровых клубах деятельности, связанной с предоставлением услуг связи по доступу в сеть «Интернет», а также цифровому сервису «InfoIntSale», для чего использовал в деятельности по организации и проведению азартных игр игровое и иное оборудование и средства связи.

Таким образом, в период, предшествующий 01 февраля 2016 года, ФИО12 совместно с ФИО38 создана устойчивая организованная группа под своим руководством, со стабильным составом участников в лице ФИО38 и ФИО12, под руководством последнего, для совместного совершения преступления – незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории г. Тулы и г. Алексин Тульской области, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода в виде денежных средств с четким распределением преступных ролей. 

Созданная для совершения указанного преступления и руководимая ФИО12 организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- наличием организатора и руководителя в лице ФИО12;

- высокой степенью организованности и сплоченности, выражавшейся в единоличном руководстве организованной группой ФИО12 со строгим подчинением ему всех участников организованной преступной группы, в четком распределении ролей и функций между участниками организованной преступной группы, в планировании всей преступной деятельности; 

- устойчивостью преступных связей, выражавшейся в большом временном промежутке ее существования – более 1,5 лет, продолжительности совершения преступления членами преступной группы, стабильности и постоянстве состава участников организованной преступной группы, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течение длительного времени; в наличии у всех членов организованной преступной группы, поддерживающих между собой дружеские отношения, единого умысла на совершение преступления с осознанием каждым из них своей принадлежности к организованной группе, в постоянстве форм, методов преступных действий, а также территории г.Тула и г. Алексин Тульской области, на которой они осуществлялись; 

- технической оснащенностью деятельности организованной преступной группы, выраженной в использовании игрового и иного оборудования (системные блоки, компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши), в том числе средств связи (роутеры и иные средства связи), необходимых для организации и проведения азартных игр;

- наличием общей у всех членов организованной преступной группы корыстной цели, направленной на получение высоких денежных доходов от преступной деятельности при отсутствии легальных источников высокого дохода и расширение сферы и объемов такой деятельности;

- наличием и соблюдением мер конспирации при совершении преступления.

В период с 01 февраля 2016 года по 01 ноября 2016 года, в неустановленном месте ФИО12, реализуя совместный с ФИО38 преступный умысел, действуя совместно и согласованно с последним в составе организованной преступной группы, согласно заранее распределенной преступной роли, с целью подбора иных лиц, желающих принять участие в организации и проведении азартных игр, в составе организованной преступной группы, предложил своей знакомой – ФИО39 принять участие в незаконных организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории г. Тулы и г. Алексин Тульской области в целях извлечения дохода в виде денежных средств, совместно с ним и ФИО38

ФИО39, действуя из корыстных побуждений, осознавая прибыльность данной преступной деятельности, согласилась с предложением ФИО12, тем самым вступив в организованную преступную группу, созданную ФИО12 и ФИО38 с целью организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории г. Тулы и г. Алексин Тульской области в целях извлечения дохода в виде денежных средств.

ФИО39, согласно распределенной ей роли в организованной преступной группе, должна была:

- исполнять указания ФИО12 и ФИО38, касающиеся незаконных организации и проведения азартных игр; 

- осуществлять совместно с ФИО12 и ФИО38 подбор и инструктаж персонала (операторов (кассиров) и охранников), при помощи которых организовывать и проводить азартные игры в игорных заведениях, вводя их в заблуждение относительно законности проведения азартных игр;

- осуществлять контроль за деятельностью сотрудников игорных заведений и за осуществлением стабильной финансовой деятельности игорных заведений с целью достижения максимальной прибыли;

- осуществлять материально-техническое обеспечение незаконных игорных заведений, в том числе приобретать продовольственные и непродовольственные товары для распространения в указанных заведениях;

- совместно с ФИО12 и ФИО38 собирать прибыль (доход), полученную в результате незаконных организации и проведения азартных игр по окончании смен в игровых клубах;

- совместно с ФИО12 и ФИО38 получать и распределять доход, полученный в результате организации и проведения азартных игр;

- собирать и предоставлять ФИО12 и ФИО38 отчеты о полученных доходах и результатах финансовой деятельности незаконных игорных заведений.

В период, предшествующий 01 февраля 2016 года, в неустановленном месте, ФИО12, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО38, с целью реализации совместного преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, разработал правила проведения азартных игр, которые применялись в игорных заведениях в период функционирования организованной преступной группы с 01 февраля 2016 года по 26 июля 2017 года.

Согласно данным правилам игроки-участники азартных игр, имеющие свободный доступ в помещения, где проводились азартные игры, с целью участия в них, заключали основанное на риске соглашение с привлеченным действующими в период с 01 февраля 2016 года по 26 июля 2017 года в составе организованной преступной группы ФИО12, ФИО38 и ФИО39, вступившей в состав организованной преступной группы в период с 01 февраля 2016 года по 01 ноября 2016 года, персоналом игорных заведений (операторами (кассирами)), введенным в заблуждение относительно законности проведения азартных игр и не осведомленным о преступных намерениях последних, передавая тем личные денежные средства, получая взамен оплаченную ставку в персональном компьютере с установленным на нем игровым программным обеспечением «GSLobby Game», подключенным к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (лимит игры на персональном компьютере соответствовал сумме внесенных игроком денежных средств, в эквиваленте 1 кредит - 1 Российский рубль). 

Оплатив ставку, игроки занимали места за персональными компьютерами, при помощи которых ФИО12, ФИО38, ФИО39 посредством привлечения персонала (операторов (кассиров) и охранников, обеспечивающих внутренний порядок в игорных заведениях), введенного в заблуждение относительно законности проведения азартных игр и не осведомленного об их преступных намерениях, проводили азартные игры на денежные средства с использованием игрового оборудования – персональных компьютеров и иного компьютерного оборудования (компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши) вне игорной зоны, объединенного с помощью информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе локальной сети и сети «Интернет», посредством использования средств связи (роутеры и иные средства связи). В зависимости от произвольно выпавшей комбинации, изображение которой выводилось на монитор персонального компьютера, игрок (участник азартных игр), мог выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. Доход игорных заведений складывался из денежных средств, проигранных клиентами (игроками).

Указанный доход ФИО12, ФИО38, ФИО39, вступившая в состав организованной преступной группы в период времени с 01 февраля 2016 года по 01 ноября 2016 года, действуя совместно и согласованно, в составе организованной преступной группы, ежедневно, должны были изымать из помещений игорных заведений, который впоследствии распределялся между участниками преступной группы, а также из которого оплачивалась работа операторов (кассиров) и охранников игровых клубов, направлялись денежные средства на поддержание деятельности игровых клубов и дальнейшее развитие незаконного игорного бизнеса.

В целях реализации совместного преступного умысла ФИО12, ФИО38, ФИО39, вступившая в состав организованной преступной группы в период времени с 01 февраля 2016 года по 01 ноября 2016 года, действуя совместно и согласованно, в составе организованной преступной группы, согласно распределенным между собой ролям, планировали привлечь для работы в игорных заведениях, которые должны были быть созданы на территории г. Тула и г. Алексин Тульской области, с целью обеспечения их функционирования, операторов (кассиров) игорных заведений и охранников игорных заведений. 

Согласно разработанным ФИО12 правилам проведения азартных игр в период с 01 февраля 2016 года по 26 июля 2017, находясь в игорных заведениях, операторы (кассиры) должны были заключать с игроками-участниками азартных игр основанное на риске соглашение, получать от игроков денежные средства, после чего с помощью имеющегося в их распоряжении персонального компьютера с установленными на нем компьютерными игровыми программами «GSLobby Game» и «BingoBet.WorkplaceAssistant», зачислять на счет персонального компьютера, выбранного игроком для осуществления азартной игры, денежные средства в виде кредитов из расчета 1 кредит – 1 Российский рубль, через игровой счет, регулярное пополнение которого должно было обеспечиваться ФИО38 по согласованию с ФИО12, согласно распределенной роли в организованной преступной группе, тем самым обеспечивая игроку оплаченную ставку, а также в случае выигрыша передавая игроку денежные средства из кассы игорного заведения.

Кроме того, операторы (кассиры) игорных заведений должны были обеспечить хранение при себе дохода игорных заведений, ежедневно отражать сведения о размере полученной прибыли, записываемые в тетрадях учета, посредством мобильной связи ФИО12, ФИО38, ФИО39, вступившей в состав организованной преступной группы в период времени с 01 февраля 2016 по 01 ноября 2016, действующим совместно и согласованно, согласно распределенным между собой ролям. Кроме того, ФИО12, ФИО38, ФИО39 должны были ежедневно посещать помещения игорных заведений с целью получения выручки и контроля деятельности работающих в них операторов (кассиров) и охранников.

Охранники игорных заведений должны были обеспечивать внутренний порядок в помещениях игорных заведений, а также консультировали посетителей игровых клубов по вопросам, связанным с использованием игровых программ и игрового оборудования.

В период с 01 февраля 2016 по 01 июня 2017, ФИО12, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО38 и ФИО39, выступая в качестве 

<

данные изъяты>, а также 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, заключил договоры аренды на нежилые помещения, расположенные по адресам: 

<

...>; 

<

...>, 

<

...>, для последующего оборудования в них незаконных игорных заведений и размещения там персональных компьютеров с установленным на них игровым программным обеспечением, подключённым к информационно-телекоммуникационным локальной сети и сети «Интернет», с помощью средств связи (роутеры и иные средства связи), с целью организации работы игорных заведений. 

В период, предшествующий 01 февраля 2016 года, ФИО12, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО38, согласно распределенной роли из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, приобрел у неустановленных следствием лиц не менее 32 единиц персональных компьютеров, обеспечив установку на них игрового программного обеспечения, функционально предназначенного для использования при проведении азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», иное оборудование (компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши), средства связи, стулья и иные предметы мебели и интерьера, характерные для игорного заведения.

В период с 01 февраля 2016 года по 26 июля 2017 года ФИО12, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО38 и ФИО39, вступившей в состав организованной преступной группы в период времени с 01 февраля 2016 года по 01 ноября 2016 года, с помощью неустановленных следствием лиц доставил и разместил вышеуказанные персональные компьютеры, иное оборудование, средства связи, предметы мебели и интерьера в арендованное нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, для организации незаконного игрового клуба, после чего с помощью неустановленных следствием лиц произвел подключение вышеуказанных персональных компьютеров к информационно-телекоммуникационным локальной сети и сети «Интернет» с помощью средств связи, тем самым оборудовав помещение в качестве игорного заведения.

В период с 01 февраля 2016 года по 26 июля 2017 года, ФИО12, ФИО38 и ФИО39, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно, согласно распределенным между собой ролям, привлекли для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>, в качестве 

<

данные изъяты> ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и иных неустановленных следствием лиц, а также ФИО8, ФИО10 и иных неустановленных следствием лиц в качестве 

<

данные изъяты>. 

В период с 01 февраля 2016 года по 26 июля 2017 года, ФИО12, ФИО38 и ФИО39, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно, согласно распределенным между собой ролям, привлекли в качестве игроков в игровой клуб, расположенный по адресу: 

<

...>, ФИО11, ФИОО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17 и иных неустановленных следствием лиц, которые заключали с 

<

данные изъяты>, основанное на риске соглашение, передавали 

<

данные изъяты> денежные средства, после чего те с помощью имеющегося в их распоряжении персонального компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», с установленными компьютерными игровыми программами, зачисляли на счет персонального компьютера, выбранного игроком для осуществления азартной игры с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, денежные средства в виде кредитов из расчета 1 кредит – 1 Российский рубль, через игровой счет, регулярное пополнение которого обеспечивалось ФИО38, по согласованию с ФИО12, согласно распределенной роли в организованной преступной группе, тем самым, обеспечивая игроку оплаченную ставку, а также в случае выигрыша передавая игроку денежные средства из кассы игорного заведения. 

Полученный доход ФИО12 и ФИО38, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО39, согласно распределенным между собой ролям, ежедневно изымали из помещения игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...>, который распределялся между участниками организованной преступной группы, а также из которого, оплачивалась работа операторов (кассиров) и охранников игровых клубов, направлялись деньги на поддержание деятельности игровых клубов и дальнейшее развитие незаконного игорного бизнеса. 

Таким образом, в период с 01 февраля 2016 года по 26 июля 2017 года, в помещении по адресу: 

<

...>, было незаконно организованно игровое заведение, в результате деятельности которого ФИО12, ФИО38 и ФИО39 получили преступный доход в виде денежных средств на сумму не менее 212 300 рублей. 

26 июля 2017 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

...>, изъято 32 системных блока персональных компьютеров (с содержащимися в них жесткими дисками), использовавшихся ФИО12, ФИО38 и ФИО39 в указанном помещении для организации и проведения незаконных азартных игр. 

Согласно заключению экспертов 

<

данные изъяты> от 11 января 2018 года на представленных жестких дисках обнаружено программное обеспечение, атрибутирующее себя как «GSLobby Game». В файле «game.exe» обнаружено наименование экземпляра программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем – «Novomatic AG» (Австрия). 

Алгоритм работы данного программного обеспечения повторяет алгоритм работы программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт». При выполнении программы на экране отображается графический интерфейс повторяющий атрибуты и графические отображения программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» (Австрия) и ООО «Игрософт» (Россия).

Обнаруженные экземпляры программного обеспечения, атрибутирующие себя как «GSLobby Game», в процессе функционирования обращаются к ресурсу сети Интернет с IP адресом «

<

данные изъяты>».

Объекты (системные блоки персональных компьютеров), из которых извлечены исследуемые жесткие диски, относятся к игровому оборудованию.

В период, предшествующий 01 ноября 2016 года, ФИО12, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО38 и ФИО39, согласно распределенной роли из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, приобрел у неустановленных следствием лиц не менее 14 единиц персональных компьютеров, обеспечив установку на них игрового программного обеспечения, функционально предназначенного для использования при проведении азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», иное оборудование (компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши), средства связи, стулья и иные предметы мебели и интерьера, характерные для игорного заведения. 

В период с 01 ноября 2016 года по 26 июля 2017 года, ФИО12, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО38 и ФИО39, вступившей в состав организованной преступной группы в период с 01 февраля 2016 года по 01 ноября 2016 года, с помощью неустановленных лиц доставил и разместил вышеуказанные персональные компьютеры, иное оборудование, средства связи, предметы мебели и интерьера в арендованное нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, для организации незаконного игрового клуба, после чего с помощью неустановленных следствием лиц произвел подключение вышеуказанных персональных компьютеров и иного оборудования к информационно-телекоммуникационным локальной сети и сети «Интернет» с помощью средств связи, тем самым оборудовав помещение в качестве игорного заведения.

В период с 01 ноября 2016 года по 26 июля 2017 года ФИО12, ФИО38 и ФИО39, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно, согласно распределенным между собой ролям, привлекли для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>, неустановленных следствием лиц в качестве операторов (кассиров) и охранников. 

В период с 01 ноября 2016 года по 26 июля 2017 года ФИО12, ФИО38 и ФИО39, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно, согласно распределенным между собой ролям, привлекли в качестве игроков в игровой клуб, расположенный по адресу: 

<

...>, ФИО18 и иных неустановленных следствием лиц, которые заключали с 

<

данные изъяты>, основанное на риске соглашение, передавали 

<

данные изъяты> денежные средства, после чего те с помощью имеющегося в их распоряжении персонального компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», с установленными компьютерными игровыми программами, зачисляли на счет персонального компьютера, выбранного игроком для осуществления азартной игры с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, денежные средства в виде кредитов из расчета 1 кредит – 1 Российский рубль, через игровой счет, регулярное пополнение которого обеспечивалось ФИО38, по согласованию с ФИО12, согласно распределенной роли в организованной преступной группе, тем самым, обеспечивая игроку оплаченную ставку, а также в случае выигрыша передавая игроку денежные средства из кассы игорного заведения. 

Полученный доход ФИО12 и ФИО39, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО38, согласно распределенным между собой ролям, ежедневно изымали из помещения игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...>, который распределялся между участниками преступной группы, а также из которого, оплачивалась работа операторов (кассиров) и охранников игровых клубов, направлялись деньги на поддержание деятельности игровых клубов и дальнейшее развитие незаконного игорного бизнеса. 

Таким образом, в период с 01 ноября 2016 года по 26 июля 2017 года в помещении по адресу: 

<

...>, было незаконно организованно игровое заведение, в результате деятельности которого ФИО12, ФИО38 и ФИО39 получили преступный доход в виде денежных средств на сумму не менее 15 400 рублей.

26 июля 2017 в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

...>, изъято 14 системных блоков персональных компьютеров (с содержащимися в них жесткими дисками), использовавшихся ФИО12, ФИО38 и ФИО39 в указанном помещении для организации и проведения незаконных азартных игр.

Согласно заключению экспертов 

<

данные изъяты> от 11 января 2018 года на представленных жестких дисках обнаружено программное обеспечение, атрибутирующее себя как «GSLobby Game». В файле «game.exe» обнаружено наименование экземпляра программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем – «Novomatic AG» (Австрия). 

Алгоритм работы данного программного обеспечения повторяет алгоритм работы программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт». При выполнении программы на экране отображается графический интерфейс повторяющий атрибуты и графические отображения программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» (Австрия) и ООО «Игрософт» (Россия).

Обнаруженный экземпляр программного обеспечения «BingoBet WorkplaceAssistant» предназначен для начисления игровых кредитов на игровые места, списания игровых кредитов и для иных действий, связанных с управлением игровым оборудованием. В процессе работы программа обращается к ресурсу сети Интернет с IP адресом «

<

данные изъяты>», который соответствует адресу, к которому обращается программа «GSLobby Game».

Объекты (системные блоки персональных компьютеров), из которых извлечены исследуемые жесткие диски, относятся к игровому оборудованию.

В период, предшествующий 01 июня 2017 года, ФИО12, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО38 и ФИО39, согласно распределенной роли из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, приобрел у неустановленных следствием лиц не менее 5 единиц персональных компьютеров, обеспечив установку на них игрового программного обеспечения, функционально предназначенного для использования при проведении азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», иное оборудование (компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши), средства связи, стулья и иные предметы мебели и интерьера, характерные для игорного заведения.

В период, с 01 июня 2017 года по 26 июля 2017 года, ФИО12, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО38 и ФИО39, вступившей в состав организованной преступной группы в период времени с 01 февраля 2016 года по 01 ноября 2016 года, с помощью неустановленных лиц доставил и разместил вышеуказанные персональные компьютеры, иное оборудование, средства связи, предметы мебели и интерьера в арендованное нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, для организации незаконного игрового клуба, после чего, с помощью неустановленных следствием лиц, произвел подключение вышеуказанных персональных компьютеров и иного оборудования к информационно-телекоммуникационным локальной сети и сети «Интернет» с помощью средств связи, тем самым оборудовав помещение в качестве игорного заведения.

В период с 01 июня 2017 года по 26 июля 2017 года ФИО12, ФИО38 и ФИО39, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно, согласно распределенным между собой ролям, привлекли для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>, неустановленных следствием лиц в качестве операторов (кассиров) и охранников. 

В период с 01 июня 2017 года по 26 июля 2017 года, ФИО12, ФИО38 и ФИО39 реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно, согласно распределенным между собой ролям, привлекли в качестве игроков в игровой клуб, расположенный по адресу: 

<

...>, неустановленных следствием лиц, которые заключали с операторами (кассирами), основанное на риске соглашение, передавали операторам (кассирам) денежные средства, после чего те с помощью имеющегося в их распоряжении персонального компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационным сети, в том числе сети «Интернет», с установленными компьютерными игровыми программами, зачисляли на счет персонального компьютера, выбранного игроком для осуществления азартной игры с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, денежные средства в виде кредитов из расчета 1 кредит – 1 Российский рубль, через игровой счет, регулярное пополнение которого обеспечивалось ФИО38, по согласованию с ФИО12, согласно распределенной роли в организованной преступной группе, тем самым, обеспечивая игроку оплаченную ставку, а также в случае выигрыша передавая игроку денежные средства из кассы игорного заведения. 

Полученный доход ФИО12 и ФИО39, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО38, согласно распределенным между собой ролям, ежедневно изымали из помещения игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...>, который распределялся между участниками преступной группы, а также из которого, оплачивалась работа операторов (кассиров) и охранников игровых клубов, направлялись деньги на поддержание деятельности игровых клубов и дальнейшее развитие незаконного игорного бизнеса. 

Таким образом, в период с 01 июня 2017 года по 26 июля 2017 года в помещении по адресу: 

<

...>, было незаконно организованно игровое заведение, в результате деятельности которого ФИО12, ФИО38 и ФИО39 получили преступный доход в виде денежных средств на сумму не менее 4 600 рублей.

26 июля 2017 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

...>, изъято 5 системных блоков персональных компьютеров (с содержащимися в них жесткими дисками), использовавшихся ФИО12, ФИО38 и ФИО39 в указанном помещении для организации и проведения незаконных азартных игр.

Согласно заключению экспертов 

<

данные изъяты> от 11 января 2018 года на представленных жестких дисках обнаружено программное обеспечение, атрибутирующее себя как «GSLobby Game». В файле «game.exe» обнаружено наименование экземпляра программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем – «Novomatic AG» (Австрия). 

Алгоритм работы данного программного обеспечения повторяет алгоритм работы программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт». При выполнении программы на экране отображается графический интерфейс повторяющий атрибуты и графические отображения программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» (Австрия) и ООО «Игрософт» (Россия).

Обнаруженный экземпляр программного обеспечения «BingoBet WorkplaceAssistant» предназначен для начисления игровых кредитов на игровые места, списания игровых кредитов и для иных действий, связанных с управлением игровым оборудованием. В процессе работы программа обращается к ресурсу сети Интернет с IP адресом «

<

данные изъяты>», который соответствует адресу, к которому обращается программа «GSLobby Game».

Объекты (системные блоки персональных компьютеров), из которых извлечены исследуемые жесткие диски, относятся к игровому оборудованию.

Таким образом, в период с 01 февраля 2016 года по 26 июля 2017 года, ФИО12, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории г. Тулы и г. Алексин Тульской области, то есть вне игорной зоны, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО38 и ФИО39 согласно распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, используя приобретенное игровое и иное оборудование - не менее 51 персонального компьютера, с установленным игровым программным обеспечением «GSLobby Game», в директориях которого находятся файлы, в своих наименованиях содержащие наименования игровых программных продуктов для игровых автоматов с денежным выигрышем производства компании Novomatic AG (Австрия), функционально предназначенным для использования при проведении азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши, средства связи (роутеры и иные средства связи), стулья и иные предметы мебели и интерьера, осуществлял организацию и проведение азартных игр на денежные средства в арендуемых нежилых помещениях по адресам: 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>, а именно:

- руководил действиями ФИО38 и ФИО39, а следовательно и деятельностью по организации и проведению азартных игр и давал ФИО38 и ФИО39 обязательные для исполнения указания, касающиеся организации и проведения азартных игр;

- подыскивал и арендовал помещения, а также занимался их оборудованием для организации в них незаконных игровых заведений (клубов);

- подыскивал и приобретал игровое и иное оборудование, в том числе средства связи (роутеры и иные средства связи), необходимые для проведения азартных игр;

- осуществлял общее руководство деятельностью незаконных игорных заведений, а также деятельностью сотрудников игорных заведений и контроль за осуществлением стабильной финансовой деятельности игорных заведений, с целью достижения максимальной прибыли; 

- осуществлял совместно с ФИО38 и ФИО39 подбор и инструктаж персонала (операторов (кассиров) и охранников), при помощи которого организовывать и проводить азартные игры в игровых заведениях, вводя их в заблуждение относительно законности проведения азартных игр; 

- осуществлял подбор иных лиц, желающих принять участие в организации и проведении азартных игр с целью получения дохода в виде денежных средств совместно с ним и ФИО38 в составе организованной преступной группы;

- осуществлял материально-техническое обеспечение незаконных игорных заведений, в том числе приобретал продовольственные и непродовольственные товары для распространения в указанных заведениях;

- совместно с ФИО38 и ФИО39 собирал прибыль (доход), полученную в результате незаконных организации и проведения азартных игр по окончании смен в игровых клубах;

- совместно с ФИО38 и ФИО39 получал и распределял доход, полученный в результате организации и проведения азартных игр.

В период с 01 февраля 2016 года по 26 июля 2017 года ФИО38, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории г. Тулы и г. Алексин Тульской области, то есть вне игорной зоны, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО12 и ФИО39 согласно распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, используя приобретенное игровое и иное оборудование – не менее 51 персонального компьютера, с установленным игровым программным обеспечением «GSLobby Game», в директориях которого находятся файлы, в своих наименованиях содержащие наименования игровых программных продуктов для игровых автоматов с денежным выигрышем производства компании Novomatic AG (Австрия), функционально предназначенным для использования при проведении азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши, средства связи (роутеры и иные средства связи), стулья и иные предметы мебели и интерьера, осуществлял организацию и проведение азартных игр на денежные средства в арендуемых нежилых помещениях по адресам: 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>, а именно:

- исполнял указания ФИО12, касающиеся незаконных организации и проведения азартных игр;

- осуществлял совместно с ФИО12 и ФИО39 подбор и инструктаж персонала (операторов (кассиров), и охранников), при помощи которых организовывал и проводил азартные игры в игорных заведениях, вводя их в заблуждение относительно законности проведения азартных игр; 

- осуществлял контроль за деятельностью сотрудников игорных заведений и за осуществлением стабильной финансовой деятельности игорных заведений с целью достижения максимальной прибыли;

- осуществлял материально-техническое обеспечение незаконных игорных заведений, в том числе приобретал продовольственные и непродовольственные товары для распространения в указанных заведениях;

- совместно с ФИО12 и ФИО39 собирал прибыль (доход), полученную в результате незаконных организации и проведения азартных игр по окончании смен в игровых клубах;

- совместно с ФИО12 и ФИО39 получал и распределял доход, полученный в результате организации и проведения азартных игр;

- собирал и предоставлял ФИО12 отчеты о полученных доходах и результатах финансовой деятельности незаконных игорных заведений;

- по согласованию с ФИО12 при возникновении необходимости осуществлять пополнение денежными средствами счета компьютерной программы, используемой в игровых клубах при проведении незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи.

В период с 01 февраля 2016 года по 26 июля 2017 года ФИО39, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории г. Тулы и г. Алексин Тульской области, то есть вне игорной зоны, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО12 и ФИО38 согласно распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, используя приобретенное игровое и иное оборудование – не менее 51 персонального компьютера, с установленным игровым программным обеспечением «GSLobby Game», в директориях которого находятся файлы, в своих наименованиях содержащие наименования игровых программных продуктов для игровых автоматов с денежным выигрышем производства компании Novomatic AG (Австрия), функционально предназначенным для использования при проведении азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши, средства связи (роутеры и иные средства связи), стулья и иные предметы мебели и интерьера, осуществляла организацию и проведение азартных игр на денежные средства в арендуемых нежилых помещениях по адресам: 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>, а именно:

- исполняла указания ФИО12 и ФИО38, касающиеся незаконных организации и проведения азартных игр; 

- осуществляла совместно с ФИО12 и ФИО38 подбор и инструктаж персонала (операторов (кассиров) и охранников), при помощи которых организовывала и проводила азартные игры в игорных заведениях, вводя их в заблуждение относительно законности проведения азартных игр;

- осуществляла контроль за деятельностью сотрудников игорных заведений и за осуществлением стабильной финансовой деятельности игорных заведений с целью достижения максимальной прибыли;

- осуществляла материально-техническое обеспечение незаконных игорных заведений, в том числе приобретала продовольственные и непродовольственные товары для распространения в указанных заведениях;

- совместно с ФИО12 и ФИО38 собирала прибыль (доход), полученную в результате незаконных организации и проведения азартных игр по окончании смен в игровых клубах;

- совместно с ФИО12 и ФИО38 получала и распределяла доход, полученный в результате организации и проведения азартных игр;

- собирала и предоставляла ФИО12 и ФИО38 отчеты о полученных доходах и результатах финансовой деятельности незаконных игорных заведений.

Таким образом, в период с 01 февраля 2016 года по 26 июля 2017 года, ФИО12, ФИО38 и ФИО39, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории г. Тулы и г. Алексин Тульской области, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно, согласно распределенным между собой ролям, из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, используя игровое и иное оборудование - не менее 51 персонального компьютера, с установленным игровым программным обеспечением «GSLobby Game», в директориях которого находятся файлы, в своих наименованиях содержащие наименования игровых программных продуктов для игровых автоматов с денежным выигрышем производства компании Novomatic AG (Австрия), функционально предназначенным для использования при проведении азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши, средства связи (роутеры и иные средства связи), стулья и иные предметы мебели и интерьера, осуществляли организацию и проведение азартных игр на денежные средства в арендованных нежилых помещениях по адресам: 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>, в результате чего получили преступный доход в виде денежных средств на сумму не менее 232 300 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО12 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал частично, указав, что в начале 2013 года нашел в Интернете рекламу, в которой говорилось, что при малом вложении капитала, используя сеть Интернет, можно заработать. Он позвонил по телефону, указанному в рекламе и ему объяснили, что суть бизнеса заключалась в продаже интернет-трафика для посетителей платного ресурса и были представлены экспертизы и копии решений судов о том, что этот бизнес не является азартным видом деятельности. Он решил попробовать и для этого организовал 

<

данные изъяты>, арендовал помещение по адресу: 

<

...> закупил мебель, системные блоки и другое оборудование для бесперебойной работы клуба и ему установили программу, как он тогда думал, платного интернет ресурса. Дав объявление в Интернет он набрал в интернет клуб операторов-кассиров, администраторов и охранников, с которым он проводил собеседование, объяснял принцип работы клуба и их обязанности. Спустя некоторое время он понял, что программа, которую ему представили, как интернет-трафик, является игровыми автоматами через Интернет, но поскольку сотрудников полиции устраивали документы, которые он предоставлял, он решил продолжить работать, а подчиненным, которые интересовались законностью деятельности, он отвечал, что они продают интернет-трафик. В конце 2015г. он арендовал помещение в г.Алексине, нанял работников для изготовления компьютерных столов, купил системные блоки, мониторы и другое оборудование, которое необходимо для бесперебойной работы клуба. Также по объявлению набрал в интернет клуб сотрудников, первым из которых лично объяснял принцип работы и их обязанности, а впоследствии новым сотрудника по его просьбе это объясняли более опытные работники. Принцип работы в г.Алексине был таким же, как и в г.Туле. К этому времени он открыл новую организацию 

<

данные изъяты> и перезаключил все договоры аренды как в г.Туле, так и в г.Алексине, но принцип работы в интернет клубах не поменялся, это были такие же игровые клубы. В начале 2016 года в связи с большим объемом работы он решил взять себе помощника из кассиров. Его выбор пал на ФИО38 После того, как ФИО38 стал менеджером клуба по адресу 

<

...> он, ФИО12, больше времени стал уделять клубу и кафе, которые находились в г.Алексине. В начале осени 2016 года кассир интернет клуба ФИО39 хотела уволиться и он предложил ей вакансию менеджера в 

<

данные изъяты>. К тому времени он кафе, дискотеку и интернет клубы переводил в одну организацию, для того чтобы у сотрудников не возникало вопросов о законности деятельности клубов, хотя принцип работы и программа клубов не изменились. В обязанности ФИО39 в основном входили обязанности по кафе, дискотеке и она выполняла его указания по интернет клубу. ФИО38 и ФИО39 им были официально трудоустроены, им выплачивалась заработная плата. Они неоднократно задавали ему вопросы о законности деятельности интернет- клубов, на что он отвечал, что все законно и в каждом клубе на доске информации имеется документация, которую они могут прочитать. Догадывались ли ФИО38 и ФИО39, что это игровые клубы он не знает. Указал, что признает свою вину в организации азартных игр, но ни ФИО38, ни ФИО39 не помогали ему организовывать игровые клубы. Договоренность на установку игровых программ, аренда помещений, приобретение мебели и оборудования для работы игровых клубов были им сделаны задолго до его знакомства с ФИО38 и ФИО39 Чтобы открыть игровые клубы он ни с ФИО38, ни с ФИО39 заранее ничего не планировал и не обсуждал. Полагал, что его действия подлежат квалификации по ч.2 ст. 171.2 УК РФ.

Подсудимый ФИО38 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал частично, показав, что весной 2015 г. увидел в интернете объявление, что требуются администраторы - охранники в интернет клуб. Он позвонил по указанному в объявлении телефону, ему ответил мужской голос и предложил прийти на собеседование по адресу: 

<

...>, клуб «Bingo Bet». Там он встретился с мужчиной, который представился ФИО12 В клубе находились столы, на них стояли мониторы, на которых были различные картинки. Картинки менялись, если посетители нажимали на клавишу мышки. Более подробно в то, что происходит на мониторах, он тогда не вникал. В помещении было огороженное окно с надписью «касса». ФИО42 объяснил ему, что его работа будет заключаться в том, чтобы делать и подавать посетителям клуба кофе, чай, менять полные пепельницы на чистые, сглаживать возникающие между посетителями конфликтные ситуации, следить, чтобы посетители не приносили с собой крепки алкогольные напитки. График работы его устроил, его заработная плата составила около 13000 рублей. С ним в смене работали кассиры девушка или парень в зависимости от смены. В последствие он интересовался у ФИО12, является ли этот вид деятельности законным, на что ФИО12 ему ответил, что они продают интернет-трафик и если ему интересно, он может посмотреть документы, которые висят на информационном стенде. Он, ФИО38, что-то читал, но понял не многое и был удовлетворен ответом ФИО12 В качестве администратора-охранника по адресу 

<

...> он проработал около 6 месяце и примерно в конце осени 2015 года уволился из клуба. Примерно весной 2016 года он, ФИО38, вновь наткнулся на объявление, что требуются кассиры-операторы в интернет клуб, позвонил и мужской голос назначил ему собеседование по адресу: 

<

...>. Когда он туда приехал, то увидел ту же обстановку. С ним опять встретился ФИО12, рассказал о графике работы и обязанностях кассира-оператора. В эти обязанности входило: принимать у посетителей деньги и при помощи программы установленной на компьютере в кассе, пополнять баланс на тот компьютер, на который укажет посетитель. За время его работы кассиром он заметил, что поменялось название организации, а вывеска на входе осталась прежней и принципы работы клуба не изменился. На информационной доске были свидетельства организации, договор аренды помещения, еще какие-то договоры и экспертиза программы, которая была установлена на компьютерах в зале, с фотографиями картинок, которые соответствовали картинкам на мониторах и было указано, что эта программа не является игровой, а процесс ее заключается в том, что происходит перерасчет интернет трафика, на интернет ресурсе и после этого перерасчета программа делает выплаты посетителям. На его вопрос игровые ли это аппараты, ФИО12 ему ответил, что нет, что он же прочитал, что сказала экспертиза, добавив при этом, что не раз приходили сотрудники полиции с проверкой и не каких нарушений не находили. Примерно через месяц ФИО12 предложил ему работу менеджера, объяснив это тем, что не успевает, так как у него есть еще клуб в г. Алексине. В его, ФИО38, обязанности должно было входить приобретение кофе, чая, стаканчиков, оплата коммунальных счетов и иногда, когда ФИО12 не может, забирать выручку из клуба, т.е. делать то, что делал и чем занимался сам ФИО12, поддерживать бесперебойную работу клуба. Он, ФИО38, согласился. В конце лета он познакомился с ФИО39, которую ФИО12 представил, как управляющую кафе. Она помогала ФИО12, когда он не успевал, поддерживать порядок в интернет клубе. И просил его, ФИО38, подсказывать и помогать ей, если он, ФИО12, не сможет по разным причинам делать это сам. Он, ФИО38, понимал, что просто работает с ФИО39 на ФИО12 В октября 2016 года ФИО12 предложил ему устроится в фирму официально. Название фирмы было уже 

<

данные изъяты>, но принцип работы и его, ФИО38, обязанности не изменились. Он догадывался, что фирма ФИО12 занимается игровым видом деятельности, но стабильная заработная плата и официальное трудоустройство убедило его не уходить с этой работы, о чем он сейчас сожалеет и раскаивается. Указал, что ничего не организовывал, когда познакомился с ФИО12 все уже работало, и его приход на работу к ФИО12 не изменил принципы работы залов, залы были открыты до него, он просто работал, так же, как и кассиры, получал заработную плату и каких-либо дополнительных денег ФИО12 ему не давал. ФИО12 мог дать ему деньги только на хозяйственные закупки для клуба, иногда давал деньги для закупки продуктов для кафе в г. Алексине или на оплату коммунальных услуг. Также полагал, что его, действия подлежат квалификации по ч.2 ст.171.2 УК РФ. 

Подсудимая ФИО39 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала, пояснив, что в декабре 2016 года на сайте 

<

данные изъяты> нашла объявление о том, что в интернет-клуб требуются кассиры. Она позвонила по указанному в объявлении номеру, трубку поднял мужчина, представился А. и пригласил ее на собеседование по адресу: 

<

...>, где находилось кафе и интернет-клуб. Когда она пришла по указанному адресу, в помещении находилась девушка, которая сказала ей, что сейчас приедет директор и поговорит с ней. В помещении она увидела столы, на которых стояли компьютеры, мышки. Когда пришел ФИО12, который представился ей директором заведения и кафе, она задала ему вопрос, является ли заведение игровым клубом, так как работала в казино и в игровых клубах, и знает, что это такое. На ее вопрос, ФИО12 ей ответил, что это не является азартным заведением, дал ей для ознакомления экспертизу и постановление суда и сказал, что это интернет-клуб и посетителям предоставляется интернет-трафик. В компьютере на кассе стоит интернет-программа, которая начисляет людям трафик на компьютер, за которым они находятся. ФИО12 объяснил ей график работы, она согласилась работать и ее работа заключалась в том, что к ней на кассу приходили люди, говорили номер компьютера, за которым они хотят посидеть, передавали ей деньги. Документально это никак не оформлялось. В конце смены она заполняла журнал кассира. Впоследствии ФИО12 поставил им кассу и сказал, чтобы пробивали все деньги, которые им дают по безналичному расчету. Если на счету кассы заканчивались деньги, ломались компьютеры, они звонили ФИО12 Через полгода она собралась увольняться, о чем сообщила ФИО12, на что он предложил ей быть администратором кафе, заниматься закупкой продуктов. Она согласилась на предложение ФИО12 Когда ФИО12 задерживался, он звонил ей, ФИО39, и просил ее зайти в клуб и забрать отчеты или деньги, для того, чтобы потом передать их ему. Когда она не могла по закупке в кафе или оплате коммунальных платежей дозвониться до ФИО12, она звонила ФИО38 Если у девочек в интернет-клубе, что-то заканчивалось и они не могли дозвониться до ФИО12, они звонили ей, ФИО39, и она давала им из кафе то, что им было нужно, а если плохо работал Интернет они также обращались к ней и просили дозвониться до ФИО12 Если ФИО12 не мог забрать из клуба выручку, он звонил ей, просил забрать деньги и перечислить или ему, или ФИО38 В период работы она задавала ФИО12 вопросы о легальности бизнеса, на что ФИО12 предоставлял ей результаты экспертизы, которая ввела ее в заблуждение. Указала также, что зарплату получала официально на карточку, дополнительных денег или премий не имела, также, как и обычные сотрудники, могла быть уволена или оштрафована, полномочий принимать кого-либо на работу или штрафовать не имела, собеседований не проводила, игорную деятельность организовывать не помогала, однако понимает, что осознанно или не осознанно помогала проводить азартные игры. 

Несмотря на частичное признание подсудимыми ФИО12, ФИО38, и признание ФИО39 своей вины, их вина в инкриминируемом им преступлении в полном объеме подтверждается совокупностью представленных и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств:

показаниями ФИО38, данными 26 июля 2017 года в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым когда в октябре 2016 года он стал работать в интернет-кафе 

<

данные изъяты> в должности заместителя директора 

<

данные изъяты>, установил программу «Infointsale», которую взял с рабочего компьютера, о данной программе ему стало известно от ФИО12, который пояснил, что с помощью данной программы можно выходить в Интернет и пользоваться инновационными пазлами, т.е. когда в зависимости от выборной игры на данном приложении на мониторе компьютера могут отображаться 3-4 колонки, в каждой из которых отображаются различные картинки в виде, цифр, букв, ягод и других предметов. При нажатии компьютерной мыши на клавишу «Старт», происходит изменение вышеуказанных картинок, напоминающий процесс вращения. При остановке данного процесса, в случае если данные картинки совпадают в ряд, то они соединяются линией. В колонки виртуальных денежных средств происходит перерасчет в сторону увеличения, в случае несовпадения перерасчет в меньшую сторону. Букмекерской деятельности в клубе не осуществлялось. Смена у него начиналась с 08 часов утра и до 17 часов вечера. Утром он приходил на работу и получал бухгалтерские отчеты из клуба 

<

данные изъяты>, помимо данного 

<

данные изъяты> он также знал о существовании 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, руководителем и учредителем которого являлся ФИО12 Отчеты с ул.Октябрьской д.48а снимал он, в кассе оставалась страховая сумма в размере 25000 руб. Наличные денежные средства по кассе не проходили, принимались к учету только безналичные средства. После получения отчетов, он заходил в офис, где принимал отчет из г. Алексина. ФИО39 отвечала за клубы, находившиеся на территории г. Алексин. Когда ФИО39 ему звонила, он у нее спрашивал реализацию пиво, бинго, а также информацию о денежных средствах. Данную информацию он записывал в строку в цифровом отчете на компьютере, который находился в офисе в виде самодельной таблицы. За бинго ФИО39 перечисляла денежные средства ему, после чего данные денежные средства по указанию ФИО12 он перечислял ему, часть оставлял себе на затраты, например, выдачу зарплаты работникам. Программа «GSManager Web System for Market» является одним из программных модулей системы GameMenu и предназначена для управления игровыми бизнес-процессами. Данная программа подключена к интернету. Для того, чтобы программа запустилась необходимо было запустить веб-браузер, в котором он в адресной строке браузера вводил логин и пароль, логин, как правило – стол в зале, который соответствовал профилю пользователя «Оператор», пароль появлялся автоматически. После этого все данные о логинах и паролях передавались кассиру, который регулировал и контролировал зачисление при передаче кассиру денежных средств эквивалентных виртуальным денежным средствам. При помощи данной программы кассир могла наблюдать за расходованием, как в большую, так и в меньшую стороны зачисленных виртуальных денежных средств. Так, в клуб заходил клиент, который подходил к кассиру и просил его поставить, например на 15 компьютер. Кассир брал деньги, не менее 100 рублей, так как в программе «GSManager Web System for Market» меньше невозможно. После этого кассир забирала 100 рублей в кассу и через программу «GSManager Web System for Market» зачисляла на 15 стол виртуальные деньги в сумме 100 кредитов. После чего клиент подходил к 15 столу, где на мониторе видел три группы игр, одну из которых он мог выбрать. После выбора игры и дальнейшего перехода к ней, у клиента в графе «Кредит», отображалась сумма, равная переданной кассиру сумме денежных средств, затем при нажатии компьютерной мыши на клавишу «Старт», происходило изменение картинок, напоминающее процесс вращения. При остановке данного процесса, в случае если данные картинки совпадали в ряд, то они соединялись линией. В колонки виртуальных денежных средств происходил перерасчет в сторону увеличения, в случае несовпадения перерасчет в меньшую сторону. Данный процесс осуществляется при помощи телекоммуникационных сетей, в том числе сетей Интернета. Если баланс в зале уходил в ноль, то ему на его мобильный телефон звонил кассир, который просил пополнить ей баланс, после чего он заходил при помощи своего мобильного телефона в вышеуказанную программу, с помощью которой он перекидывал ей виртуальные денежные средства. Баланс, как он считает, регулировал ФИО12 Его манипуляции в указанной программе осуществлялись следующим образом: используя свой мобильный телефон, он заходил в браузер, переходил по ссылке по адресу Веб-страницы, которая была сохранена в памяти браузера телефона, после включения он попадал в меню программы «GSManager Web System for Market», далее выбирал подраздел, в котором прикреплены в цифровом обозначении адреса клуба, например клубом по адресу № 22 являлся клуб, расположенный по адресу: 

<

...>. О данных цифровых обозначениях клубов ему сказал ФИО12 После этого он выбирал подходящий клуб, которому необходимо было пополнить баланс, выбирал раздел зал, нажимал кнопку «пополнить», после чего открывалась вкладка «баланс» и «лимит», с помощью которых он переводил деньги на зал. Через эту же программу в разделе «Общие показатели» в любое время суток, он мог посмотреть выручку клуба. Выручка клуба составляла в неделю не менее 150 000 рублей. ФИО12 осуществлял финансовые вопросы, касающиеся распределения прибыли между клубами, собирал выручку со всех клубов, контролировал баланс для осуществления сбора инновационных пазлов. Пояснил также, что знал о том, что на территории г. Тулы запрещена игорная деятельность, а также о том, что в их клубе человек не мог предугадать исход игры и, в случае выигрыша, посетитель обращался к кассиру, который сидел за кассой, где находился компьютер кассира, и данный кассир по его требованию передавал ему денежные средства и обнулял его счет. Также пояснил, что передавал ФИО12 ежедневно около 60 000 рублей, а себе забирал для нужд клуба около 20 000 рублей. При этом ФИО12 сам определял сумму, которую он мог забрать себе, а какую требовалось перевести ФИО12 Кроме того, пояснил, что на экранах мониторов в клубе отображался игровой процесс и посетители, находящиеся в клубе, играли там в игры, при этом работу клуба обеспечивал он, выполняя указания ФИО12 Также он пояснил, что контроль за ФИО39 осуществлял в основном он, по всем организационным вопросам ФИО39 обращалась к нему (т.8 л.д. 54-60).

Показания подсудимой ФИО39, данными ею в судебном заседании 10 октября 2018 г. и 08 ноября 2018 года (т.12 л.д.63-120, т.13 л.д.14-25) оглашенным по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым с января 2016 года она работала в г.Алексине в интернет-кафе кассиром, впоследствии в октябре 2016 года ФИО12 предложил ей перейти на должность менеджера в кафе-бар 

<

данные изъяты>, располагавшееся в том же здании. Она согласилась, при этом ФИО12 ей сказал, что ей нужно будет утром или по его звонку заходить в интернет-кафе, брать у кассиров для передачи ему отчеты и денежные средства, которые переводить ему на карту или он будет забирать их лично, а также выдавать зарплату сотрудникам если он сам не будет успевать. Ее деятельность контролировали ФИО12 и ФИО38, все вопросы деятельности кафе и игрового клуба она решала с ними. Знает, что на телефоне ФИО12 и ФИО38 была программа, которая давала доступ ко всем компьютерам в игровом клубе, и ФИО12 мог посмотреть, что произошел какой-то сбой с компьютером и просил ее пойти и посмотреть, что случилось. Ее деятельность была связана только с работой в г. Алексине.

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия 26 июля 2017 года, 02 декабря 2017 года и 27 января 2018 года, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.4 л.д.1-5, 12-18, 19-22), согласно которым 05 ноября 2016 года она устроилась на работу в 

<

данные изъяты>, найдя объявление на интернет-сайте «

<

данные изъяты> о том, что в 

<

данные изъяты> требуется 

<

данные изъяты>. Она позвонила по телефону, указанному на сайте, ей ответил мужчина, как она узнала впоследствии - ФИО38, и сообщил, что нужно пройти собеседование, для чего ей необходимо приехать в компьютерный клуб, расположенный по адресу: 

<

...>. Спустя несколько дней она приехала в вышеуказанный компьютерный клуб, над входом в который имелась вывеска 

<

данные изъяты>. Пройдя в клуб, она обратила внимание на то, что компьютерный клуб представляет из себя помещение, в котором располагалось несколько компьютеров, установленных на столах, а именно: компьютерные мониторы, мышки и системные блоки, которые были установлены в специальных нишах на компьютерных столах и под ними. В данном компьютерном клубе она встретилась с ФИО38, а также с ФИО12 В процессе их общения ФИО12 сказал ей о том, что он является директором 

<

данные изъяты>, а ФИО38 является его заместителем. ФИО12 спросил ее о том, умеет ли она пользоваться компьютером, а также о том, где она раньше работала. После выяснения этих вопросов, ФИО12 сказал ей о том, что суть ее работы будет заключаться в приеме денежных средств у посетителей компьютерного клуба (

<

...>) и выдачи денежных средств посетителям, а также в работе с компьютерной программой по начислению денежных средств. Данные условия работы ее устроили, после чего они обсудили график ее работы, а также оплату ее труда. Общий размер ее заработной платы должен был составлять 13 000 рублей, а также по 900 рублей за каждую отработанную смену с 08 часов утра до 20 часов вечера. Денежные средства она, в процессе своей работы, получала в офисе 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>. Деньги выдавал или ФИО12 или ФИО38, за получение которых она нигде не расписывалась. По окончанию обсуждения моментов, касающихся ее работы, она поговорила с ФИО38, который рассказал ей, что клуб осуществляет предоставление интернет-трафика, а также о том, что ей необходимо будет работать с компьютерной программой, правилам обращения с которой он научит ее в первый день ее работы. 05 ноября 2017 года она в первый раз вышла на работу в данный компьютерный клуб. Между нею и 

<

данные изъяты>, в лице директора ФИО12, был заключен трудовой договор, копии которого у нее не сохранилось. В ее первый рабочий день, она встретилась в компьютерном клубе с ФИО38, который объяснил ей суть ее работы, а также показал, как пользоваться компьютерной программой, установленной на компьютере на ее рабочем месте, которое располагалось изолированно от общего зала, в специальном помещении. Суть компьютерной программы заключалась в начислении денежных средств на отдельный счет, закрепленный за каждым из компьютеров, расположенных в помещении клуба, а также получении информации о деньгах, подлежащих выплате. После получения от ФИО38 навыков работы с программой она приступила к своей работе. В клубе работал оператор-кассир, а также охранник, который следил за порядком в помещении клуба, при этом охранники работали посменно и постоянно менялись. Она работала посменно и сменялась с другими 

<

данные изъяты>. В процессе своей работы она получала от клиента клуба денежные средства, как ей сказал ФИО38 минимальный размер денежных средств, получаемых от клиента, - 100 рублей, после чего клиент называл ей номер свободного компьютера, каждый компьютерный стол был пронумерован специальной наклейкой и она, с помощью вышеуказанной программы, название которой не помнит, перечисляла переданные ей деньги на счет компьютера, выбранного клиентом из расчета 1 к 1, после чего клиент уходил и садился за компьютер. Получение от клиентов денежных средств никак не оформлялось, каких-либо чеков клиенту не выдавалось, чеки стали пробиваться клиентам впоследствии с помощью кассового аппарата, который привез ФИО38 и только тем клиентам, которые использовали способ оплаты с помощью банковских карт, наличные же деньги просто складывались ею в специальную картонную коробку, имевшуюся на ее рабочем месте. В конце смены сведения о приходе и расходе денежных средств заносились ею в специальную тетрадь, которую заполнял оператор по итогам работы своей смены, тетрадь была одна для всех операторов, в которой был указан адрес клуба, а также календарный месяц и суммы денежных средств. Кроме того, через кассовый аппарат и банковский терминал, которым также было укомплектовано ее рабочее место, клиентам пробивались чеки за пиво и напитки, реализуемые в клубе. Сведения о реализации напитков и алкоголя также вносились в вышеуказанную тетрадь в виде указания соответствующих сумм, полученных денежных средств. Денежные средства в виде выручки клуба по итогам ночной смены всегда забирал ФИО38 перед началом утренней смены. В процессе своей работы в клубе она поняла, что клуб занимается не предоставлением интернет-трафика, как ей говорил ФИО38, а фактически в клубе было организовано проведение игр на деньги. В процессе своей работы она периодически выходила в основное помещение клуба и видела, что на мониторы компьютеров, за которыми сидели клиенты, выводились изображения игр, схожих с играми, которые ранее были распространены на игровых автоматах, а именно изображений различных предметов, сформированных в несколько линий на мониторе (буквы, фрукты, различные предметы и т.д.), при этом посетители клуба, сидя за компьютером, постоянно нажимали на кнопку мыши, после чего на экране происходила смена изображений вышеуказанных предметов, каких-либо иных изображений, кроме игр, на мониторы не выводилось. Кроме того, периодически, клиенты выигрывали денежные средства, за которыми они подходили к ней, после чего она осуществляла выдачу денег из кассы, например, клиент мог в начале передать ей 500 рублей, а спустя некоторое время, получить от нее 2000 рублей. Информация о выигранных деньгах клиентом также отображалась в ее рабочей программе в разделе выплата, который можно было посмотреть отдельно по каждому компьютеру. Пояснила также, что за время ее работы, ни один из клиентов не просил объяснить ему правила использования компьютеров в клубе, а также правила игры, в связи с чем, как она предположила, что посетители клуба посещали его не в первый раз и знали правила использования компьютером для соответствующих игр, в связи с чем, ей не требовалось объяснять кому-либо из клиентов правила использования компьютеров. За время работы в клубе дневная выручка всегда была разной и зависела от количества посетителей, которые чаще проигрывали деньги и покидали клуб. По поводу деятельности организованной в клубе она общалась с ФИО38, спрашивала у него о том, законен ли данный вид деятельности, и ФИО38 уверял ее, что деятельность клуба законна и ей не о чем волноваться, в связи с чем, она продолжила работать в клубе. Кроме того, клуб работал открыто, в связи с чем, она также предположила, что клуб действительно может вести данную деятельность. 26 июля 2017 года в помещение клуба пришли сотрудники правоохранительных органов и после этого на работу в данный клуб она не выходила. За время ее работы какой-либо иной деятельности кроме проведения азартных игр в компьютерном клубе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, не осуществлялось. Кроме того показала, что в процессе своей работы узнала об ФИО39, а именно в одну из ее смен, в компьютерном клубе находился ФИО38, который созванивался с ФИО39, называя ее при общении, насколько она помнит, «

<

данные изъяты>». По окончании разговора она спросила у ФИО38 о том, кто такая «

<

данные изъяты>», на что ФИО38 сказал ей о том, что она работает в г. Алексин, как она поняла также сотрудником 

<

данные изъяты>. Прослушав в ходе предварительного следствия воспроизведенный ей аудиофайлы №№ «10-48-58», «12-34-25», «08-47-55», «18-31-31» и ознакомившись со стенограммами разговоров, опознала голоса ФИО38 и ФИО12 

Схожими с показаниями свидетеля ФИО1, показаниями свидетелей ФИО4 и ФИО10, данными в судебном заседании, а также показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6 и ФИО8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.4 л.д.23-28, 29-34, 41-46, 47-52, 53-56, 59-64), работавших 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в игровом клубе, расположенном по адресу 

<

...> которые также пояснили по процессу проведения в клубе игр, а также то, что при приеме на работу собеседование с ними проводил ФИО38, а директором являлся ФИО12 

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.71-74, 76-80) и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в 2016 году он посещал, компьютерный клуб, расположенный по адресу: 

<

...>, над входом в который была вывеска 

<

данные изъяты>. Клуб представляет помещение, в котором располагалось более 20 компьютеров, за отдельными столиками, а именно на столах был установлен монитор, клавиатура и компьютерная мышь, а также системные блоки, установленные за столами. По внутренней обстановке клуба он понял, что там можно поиграть на деньги в игры, которые были похожи на игры, ранее распространенные на игровых автоматах с денежным выигрышем. Он разбирается в азартных играх и сразу понял, что в клубе можно сыграть на деньги. Поскольку данный компьютерный клуб работал открыто, то у него не возникло сомнений в законности деятельности, осуществляемой в компьютерном клубе, и он полагал, что у клуба есть разрешение на проведение азартных игр. В тот момент, когда он первый раз пришел в клуб, там находилось несколько посетителей, сидящих за компьютерами, которые также играли в азартные игры. Он понял это, поскольку на их мониторы выводилось изображение различных фигурок, обезьянок и клубничек, которые надо было объединить в линию и получить выигрышную комбинацию, то есть сами игры представляли из себя слот-машину, на экране монитора в несколько рядов – «барабанов», располагались различные изображения, из которых нужно было собрать определенные комбинации. В клубе можно было поиграть и в другие азартные игры аналогичного профиля, основанных на выпадении комбинаций, всего на выбор в клубе было несколько разных игр. Кому принадлежит данный клуб, и кто является его руководителем, он не знает. Суть игрового процесса в вышеуказанном клубе заключалась в следующем: в клубе присутствовала девушка-оператор, которая принимала от клиентов денежные средства, а также охранник. Когда он приходил в клуб, то он передавал оператору денежные средства, перед этим назвав ей номер свободного компьютера, которые были пронумерованы, за которым он хотел поиграть. Впоследствии он садился за выбранный компьютер и, после включения монитора на нем высвечивались изображения нескольких игр, из которых он, выбирал понравившуюся ему игру. Получение денег оператором никак не фиксировалось, чеки ему не выдавались. Зачисление денежных средств на выбранный им компьютер осуществлялось оператором из расчета 1 к 1, то есть при передаче им оператору 100 рублей, на выбранный им компьютер зачислялось 100 «кредитов». Кроме того, деньги могли отображаться на компьютерном мониторе в других пропорциях (в частности 1 к 10) при выборе игр, ставки в которых были минимальны (по 10, 50 копеек и т.д.), при этом пропорция зачисляемых денег менялась, по сути, самим игроком, который выбирал конкретные игры с разными размерами ставок, тогда как первоначально деньги зачислялись из расчета 1 к 1. Сами игры, в которые он играл в вышеуказанном компьютерном клубе были идентичны играм, ранее распространенным на игровых автоматах с денежным выигрышем, а именно представляли из себя, в основном, ряд картинок с изображением различных предметов, фруктов и зверей, расположенных в 4 или 5 рядов -«барабанов» рядом друг с другом, которые сменялись в результате нажатия клавиши на компьютерной мыши. Цель игры заключалась в сборе определенной комбинации изображений. При выигрыше, то есть получении определенной комбинации, сумма «кредитов» на экране увеличивалась, а если нужную комбинацию получить не удавалось, то сумма «кредитов» уменьшалась, при этом он в любой момент мог прекратить игру и покинуть помещение клуба, а также получить у оператора денежные средства эквивалентные количеству «кредитов» на используемом им компьютере на конец игры. Правила игры в компьютерном клубе никто не объяснял, так как все посетители их знали и, как правило, как ему показалось, посещали данный клуб не в первый раз. Аналогичным способом он осуществлял игру в вышеуказанном компьютерном клубе несколько десятков раз в 2016 году и первой половине 2017 года. За время посещения клуба он больше проигрывал, чем выигрывал. За время его посещения компьютерного клуба, расположенного по адресу: 

<

...>, там осуществлялся только прием денежных средств за деятельность, связанная с проведением азартных игр. Свидетелем предоставления в компьютерном клубе каких-либо иных услуг, в том числе в сфере опционов и ставок на спорт, он никогда не был. О том, что клуб предоставляет другие услуги, оператор ему не сообщал. 

Схожими с показаниями свидетеля ФИО11, показаниями свидетелей ФИОО12, ФИО13, ФИО14 ФИО15, ФИО16 и ФИО17, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые также показали, что они в 2016, 2017 годах посещали игровой клуб, расположенный по адресу: 

<

...>, где играли в игры идентичные играм, ранее распространенным в игровых автоматах (т.4 л.д.81-84, 86-89, 91-95, 96-99, 102-106, 107-111, 112-116, 117-121).

Согласно показаниям свидетеля ФИО19, данным в судебном заседании, он является собственником нескольких нежилых помещений, расположенных по адресу: 

<

...>. Данные помещения ни компьютерами, ни столами, ни стульями, ни Интернетом оборудованы не были. Примерно в 2016 году между ним и 

<

данные изъяты> был заключен договор аренды на указанные нежилые помещения, в котором указано, что помещения предоставляются для целей установленных Уставом организации и вся ответственность, касающаяся использования помещений, ложится на арендатора. С кем именно заключал договор не помнит. Оплата по договору производилась по безналичному расчету и своевременно, поэтому претензий по договору не было, и он не расторгался. 

Показаниями свидетеля ФИО20, данными им в ходе предварительного следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым у него в собственности находится нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, а именно первый этаж данного нежилого помещения. В конце 2016 года, ближе к лету, точную дату не помнит, он разместил объявление о том, что помещение 1 этажа, расположенное по адресу: 

<

...>, сдается в аренду. В первой половине 2017 года, ближе к лету, ему позвонила девушка, которая сказала, что она хочет взять данное помещение в аренду, на что он согласился, после чего они с девушкой договорились о встрече, для обсуждения условий сдачи помещения в аренду. С указанной девушкой он встречался несколько раз на территории г. Алексин. В ходе встреч они обсуждали условия сдачи в аренду помещения, а также возможность проведения ремонта в помещении. 01 июня 2017 года он подписал договор аренды нежилого помещения 

<

данные изъяты>, оформленный между ним и, как ему стало известно в момент заключения договора, директором 

<

данные изъяты> - ФИО30 О том, что помещение в аренду, по вышеуказанному договору, он сдает 

<

данные изъяты>, он узнал в момент заключения договора, который ему принесла вышеуказанная девушка, которая, насколько он помнит, сказала ему о том, что является сотрудником 

<

данные изъяты>. С иными сотрудниками данного юридического лица он не встречался. Данный факт не являлся препятствием для заключения договора, поскольку договорные условия его полностью устраивали и вышеуказанный договор был заключен на срок до 31 декабря 2017 года. Вместе с договором был подписан акт приема-передачи нежилого помещения в аренду от 01 июня 2017 года, а также акт приема возврата арендуемого нежилого помещения без указания даты. Как ему пояснила девушка, акт приема-возврата помещения был необходим на случай досрочного расторжения договора и с целью упрощения данной процедуры, на что он согласился. Как ему пояснила девушка, помещение бралось в аренду для деятельности компьютерного клуба. Помещение по вышеуказанному адресу он сдавал на протяжении около 2-х месяцев и поскольку договор предусматривал оплату наличными денежными средствами, он получил оплату за июнь 2017 года и частично за июль 2017 года. Денежные средства он получал от девушки, с которой он обсуждал условия заключенного договора, а именно она передавала ему их на территории г. Алексин, по предварительной договоренности. В конце июля 2017 года ему стало известно о том, что компьютерный клуб, расположенный по адресу: 

<

...> закрылся, он встретился с девушкой, с которой он и заключал договор, которая сказала ему о том, что 

<

данные изъяты> не будет продолжать арендовать помещение, поскольку компьютерный клуб «закрыли» сотрудники полиции, в связи с тем, что в клубе осуществлялась игровая деятельность, какая конкретно девушка ему не говорила (т.4 л.д. 140-143).

Из показаний свидетеля ФИО21, данных в судебном заседании следует, что она является 

<

данные изъяты>, у которого имеется кафе и пристройка к нему по адресу: 

<

...>. Во второй половине 2016 года ФИО12 арендовал указанные помещения. Данные помещения сдавались с мебелью, предназначенной для кафе, обеденными столами и стульями. Компьютеров в данных помещениях установлено не было. Зачем впоследствии в помещениях были установлены компьютеры, ее не интересовало. Примерно через полгода после заключения договора аренды ФИО12 представил ей ФИО39, сказав, что она будет передавать ей деньги за аренду и заниматься закупкой товара для кафе. Денежные средства со счетами за коммунальные услуги ей ежемесячно ФИО39, когда передавала на руки, когда переводила на ее счет. Пояснила также, что договор аренды вышеуказанных нежилых помещений с ФИО12 ею заключался дважды, при этом один договор был расторгнут, и после по просьбе ФИО12, который сказал, что необходимо заключить новый договор, был заключен второй договор. Как долго действовали договоры и были ли это разные организации, она не помнит.

Показаниями свидетеля ФИО18, данными в ходе предварительного следствия 26 июля 2017 года и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 26 июля 2017 года примерно в 09 часов 30 минут он увидел здание с вывеской кафе 

<

данные изъяты> по улице Героев ФИО41 г. Алексина Тульской области, куда решил зайти выпить пива, но по ошибке зашел в помещение, заставленное длинными столами с вертикальными перегородками, образующими подобие отдельных кабинок и каждая такая кабинка укомплектована стулом, монитором, блоком процессора, стоящим на полке сверху, компьютерной мышью. Он сразу понял, что это игровой зал. Затем к нему подошел парень, как он понял администратор, который спросил его о том, желает ли он поиграть, на что он ответил утвердительно и передал парню 200 рублей. Далее парень спросил у него о том, за какой стол он сядет, после чего он выбрал стол под номером 12. Парень с его деньгами зашел в другое помещение, расположенное в глубине зала, как он понял, чтобы отдать кассиру деньги. После этого парень вернулся к нему, не вручив ему при этом никакого чека, подтверждающего денежную ставку. Затем парень предложил ему занять выбранное игровое место, включил ему монитор, на котором высветилась информация о наличии 200 условных единиц кредита, ему было предложено выбрать игру из списка, после чего он выбрал игру, обозначающую какие-то шары. Затем он выбрал игровую ставку в размере одного рубля и продолжал игру на протяжении около трех минут. За это время никто из персонала игрового заведения к нему не подходил. Когда его кредит вырос до 203 рублей, он решил продолжить играть, однако в зал пришли сотрудники Следственного комитета (т.4 л.д. 122-125).

Согласно показаниями свидетеля ФИО34, данным 26 декабря 2017 года в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.165-169) он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве представителя общественности в ОРМ «проверочная закупка» в г.Алексин Тульской области, куда вместе с ним, сотрудниками полиции и вторым представителем общественности - ФИО22, поехал мужчина по имени ФИО11, чьи точные данные он не помнит. По прибытии на место в г. Алексин Тульской области, точный адрес он не помнит, сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности, после чего досмотрел ФИО11 на наличие у него предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, которых у ФИО11 не было, после чего составил акт личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений к акту личного досмотра ни от кого не поступило. После этого сотрудник полиции передал ФИО11 денежные средства в сумме 200 рублей, на которые ФИО11 должен был сыграть в игровом клубе, также составил акт осмотра и вручения денежных средств, в котором отразил номер и серию банкнот, указал, с какой целью ФИО11 вручались денежные средства. В акте все также поставили свои подписи, замечаний и дополнений к акту ни от кого не поступило. Затем он, ФИО34, а также ФИО22 и ФИО11 дошли вместе с сотрудником полиции до здания с вывеской 

<

данные изъяты>, после чего ФИО11 прошел внутрь вышеуказанного здания, а сотрудник полиции, он и ФИО22 остались ждать его. Спустя непродолжительное время ФИО11 вернулся к автомобилю и сказал о том, что сыграл на 200 рублей, врученные ему сотрудником полиции, в вышеуказанном компьютерном клубе и проиграл их, осуществляя ставки в ходе игры. Сотрудник полиции снова досмотрел ФИО11. В ходе личного досмотра у ФИО11 не было обнаружено ни денежных средств, врученных ему ранее сотрудником полиции, ни предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, после чего сотрудник полиции вновь составил акт личного досмотра. Кроме того, показал, что 10 июля 2017 года также с ФИО22 в качестве представителей общественности участвовали в ОРМ «проверочная закупка», проводимого на территории г.Алексин Тульской области, но по другому адресу, не тому, на который они приезжали 08 июля 2017 года. С ними был мужчина по имени ФИО36, который выступал в роли «закупщика» и который также был досмотрен сотрудником полиции на наличие денежных средств, о чем был составлен акт личного досмотра. После этого сотрудник полиции передал ФИО36 денежные средства в сумме 100 руб., на которые ФИО36 должен был сыграть в игровом клубе, о чем также был составлен акт осмотра и вручения денежных средств. Затем вместе с сотрудником полиции, он, а также ФИО22 и ФИО36 дошли до здания с несколькими вывесками, в том числе вывеской 

<

данные изъяты>, после чего ФИО36 прошел внутрь указанного здания, а они остались его ждать недалеко от входа в клуб. Спустя непродолжительное время ФИО36 вернулся к автомобилю и сказал, что сыграл в указанном компьютерном клубе на 100 рублей, врученные ему сотрудником полиции, и проиграл их, осуществляя ставки в ходе игры. Сотрудник полиции снова досмотрел ФИО36. По результатам личного досмотра сотрудник полиции снова составил акт личного досмотра, где отразил факт отсутствия у ФИО36 предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ. 

Схожими с показаниями свидетеля ФИО34 показаниями свидетеля ФИО22, данными в ходе предварительного следствия 26 декабря 2017 года и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ (т.4 л.д.170-174). 

Из показаний свидетеля ФИО23, данных в судебном заседания, следует, что в июле 2017 года он участвовал в роли «закупщика» в ОРМ «проверочная закупка» в г.Алексин Тульской области. 

<

данные изъяты> ФИО7, который проводил данное ОРМ, в присутствии двух представителей общественности он был досмотрен и убедившись в том, что при нем нет запрещенных к обороту на территории Российской Федерации предметов, веществ и денежных средств был составлен акт личного досмотра, после чего ему были вручены денежные средства в сумме 200 руб., о чем также был составлен акт. После этого он прошел в помещение с вывеской 

<

данные изъяты>, расположенное на ул. Героев ФИО41 г.Алексин Тульской области. В помещении по периметру стояли компьютеры не менее 10 штук, за окошком сидела девушка оператор. Он подошел к охраннику, спросил можно ли поиграть, на что охранник ему ответил, что это можно сделать, и он передал охраннику сначала 100 руб., которые последний передал оператору. Он, ФИО23, сел за компьютер, помогал ли ему охранник включать компьютер или компьютер включился сам, он не помнит. На экране отобразилась сумма 100. Охранник помог ему выбрать игру, которая представляла собой слот-машину из 4-х или 5-ти рядов картинок с цифрами и фруктами, которые должны выпасть в определенную комбинацию. Он, ФИО23 проиграл сначала 100 рублей, потом еще 100 руб. и вышел из клуба. Его встретили ФИО7 и представили общественности, которым он сказал, что все проиграл, после чего вновь был произведен его личный досмотр и составлен акт.

Показаниями свидетеля ФИО24, данными в судебном заседании, согласно которым он по просьбе ФИО23 10 июля 2017 года участвовал в роли «закупщика» в ОРМ «проверочная закупка» в клубе 

<

данные изъяты> в г.Алексине Тульской области, точный адрес не помнит. После личного досмотра и составления акта, ФИО23 ему были вручены денежные средства в сумме 100 руб. и куртка с видеокамерой, после чего он прошел в клуб 

<

данные изъяты>, в котором подошел к девушке оператора и спросил можно в клубе поиграть, на что он ответила утвердительно. Он передал ей 100 руб., назвал номер компьютера, на котором потом эта сумма отобразилась, охранник включил ему компьютер и помог в выборе игры. Он играл в «обезьянки» и «клубнички», все проиграл и вышел из клуба, после чего вновь был досмотре с составлением акта.

Согласно показаниям свидетеля ФИО25, данным в ходе предварительного следствия 11 января 2018 г. (т.4 л.д.190-194), оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, 14 июня 2017 года он по просьбе сотрудника полиции участвовал в ОРМ «проверочная закупка» в роли «игрока» в компьютерном клубе по адресу: 

<

...>, он был досмотре, после чего был составлен акт личного досмотра, в котором расписались все участники. После этого сотрудник полиции передал ему денежные средства в сумме 500 руб., на которые он должен был сыграть в игровом клубе, был составлен акт осмотра и вручения денежных средств, после чего он пошел в компьютерный клуб, расположенный по вышеуказанному адресу, над входом в который имелась вывеска 

<

данные изъяты>, а сотрудник полиции и двое представителей общественности остались ждать его на улице. Внутри компьютерного клуба, он увидел мужчину, как ему показалось это был охранник, а также девушку-оператора, которая сидела в отдельном помещении за специальным окошком. Кроме того, в клубе находились посетители, которые играли на компьютере в игры, схожие по виду с играми, на которые можно было поиграть в игровых автоматах. Насколько он помнит, у оператора был отдельный компьютер. Он подошел к оператору клуба и сказал, что хочет поиграть, после чего передал ей 500 рублей, которые впоследствии она зачислила на свободный компьютер, на который он указал. Затем он сел за компьютер, после чего он, или охранник, точно не помнит, включил монитор компьютера, на который был выведен список игр. Охранник ему пояснил, как играть на компьютере, после чего он выбрал игру из представленного списка, на экране монитора отобразилась сумма денежных средств - 500, которые ему зачислили для игры, то есть деньги, которые он передал сотруднику данного клуба. Игра представляла собой слот-машину, на экране располагалось 4 или 5 рядов с картинками «звери», «фрукты» и т.д., параллельно друг другу, которые изменялись при нажатии на кнопки мыши и, в определенном случае, объединялись в комбинации, которые соединялись линиями, в свою очередь комбинации были как выигрышные, так и проигрышные. Данная игра была очень похожа на игру с игровых автоматов до их запрета, так как ее принцип был абсолютно тот же. Он стал играть на деньги, делая ставки, в результате чего сумма денежных средств, выводимая на его монитор, постоянно менялась, в зависимости от выпавшей комбинации картинок. Поиграв некоторое время, он выиграл еще 500 рублей, на экране монитора, вместо значения «500», стало отображаться значение «1000». После этого он решил покинуть помещение клуба, но перед тем как уйти, он подошел к оператору клуба, чтобы забрать свой выигрыш. Оператор клуба передал ему 1000 рублей, получив которые он покинул помещение клуба. Затем он вернулся к сотруднику полиции и представителям общественности, которым сказал, что сыграл на 500 руб. и в результате игры смог выиграть еще 500 руб., в связи с чем у него имеется купюра номиналом 1000 руб. Указанные денежные средства он добровольно в присутствии представителей общественности выдал сотруднику полиции, который составил акт добровольной выдачи, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

Показаниями свидетелей ФИО26 от 11 января 2018 г. и ФИО27 от 25 января 2018 г., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 14 июня 2017 года они по просьбе сотрудника полиции участвовали в качестве представителей общественности в ОРМ «проверочная закупка» по адресу: 

<

...> в котором в роли «игрока» выступал ФИО25 Показали, что сотрудником полиции ФИО25, после личного досмотра, были вручены денежные средства в размере 500 руб., после чего он пошел в игровой клуб по вышеуказанному адресу, а они с сотрудником полиции остались ждать его на улице. Через некоторое время ФИО25 вернулся и сообщил им, что сыграл на врученные ему 500 руб. и выиграл еще 500 руб., после чего добровольно выдал денежные средства купюрой 1000 руб. В ходе ОРМ составлялись акты, которые были подписаны всеми участвующими лицами (т.4. л.д.195-199, 200 -204).

Показаниями свидетеля ФИО28, данными в судебном заседании, и ее показаниями данными в ходе предварительного следствия 08 февраля 2018 г. (т.4 л.д.211-215), оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым с июня 2017 года она работала в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> общества была женщина по имени ФИО37, фамилию которой она не помнит, а ФИО12 и ФИО38 были заместителями директора. Собеседование она проходила в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где располагался офис организации. При принятии на работу собеседование с ней проводил ФИО12, который рассказал ей, какие требования предъявляют к юристу, и сообщил, что занимается ресторанным бизнесом, но документов организации она не видела. В ходе работы, она часто общалась и с ФИО12, и с ФИО38, но чаще общалась с ФИО38 ФИО39 видела один раз, когда та приезжала в офис, и один раз разговаривала с ней по телефону. Показала в ходе предварительного следствия, что на прослушанных ею аудиофайлых №№ «10-48-58», «12-34-25», «08-47-55», «18-31-31» опознала голоса ФИО38, ФИО12 и ФИО39

Из показаний свидетеля ФИО29, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, следует, что ФИО39 приходится ему 

<

данные изъяты>, которая работает администратором в кафе-баре 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, номер дома он не знает. Насколько ему известно в данном кафе его 

<

данные изъяты> стала работать еще в 2016 году. Со слов ФИО39 знает, что ее начальником был А.Е., чью фамилию он не знает. 26 июля 2017 года он, ФИО29, помог 

<

данные изъяты> донести до кафе 

<

данные изъяты> сумки с продуктами и она попросила его посидеть в помещении, в котором находились компьютеры и посмотреть за ними, пока не вернется ее начальник А.Е.. Вход в это помещение осуществлялся с улицы, над входом имеется вывеска 

<

данные изъяты>. Ранее он, ФИО29, по просьбе 

<

данные изъяты>, а так же начальника А.Е. заходил в данное помещение, чтобы последить за компьютерами, которые находились за отдельными столами и состояли из системных блоков, мониторов, клавиатуры и мыши, в тот момент в помещении никого не было и находящиеся там компьютеры не использовались. Когда он 26 июля 2017 года пришел в вышеуказанное помещение там находилась его знакомая девушка по имени ФИО35, которая смотрела кино по одному из компьютеров. Через некоторое время в помещение клуба пришли сотрудники полиции. Прослушав в ходе предварительного следствия аудиофайлы №№ «21-37-17», «21-25-54», «21-39-15», «08-15-27», «08-25-11», «23-28-29», содержащие аудиозаписи телефонных переговоров, полученных в ходе проведения ОРМ 

<

данные изъяты> и ознакомившись со стенограммами разговоров, зафиксированных на них, показал, что голос женщины на данных аудиофайлах принадлежит его 

<

данные изъяты> ФИО39 (т.5 л.д.1-3, 4-7,8-11).

Согласно показаниями свидетеля ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.12-17) она сожительствует с ФИО12 и в процессе совместного проживания с ним ей стало известно, что он занимается бизнесом, подробностей он ей не рассказывал. В начале 2017 года, она узнала, что ФИО12 принадлежит 

<

данные изъяты>, которое занимается предоставлением услуг в сфере ресторанного бизнеса - кафе, расположенное на территории 

<

...>. Офис данной фирмы располагается по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В начале 2017 года она стала замещать в данной фирме должность 

<

данные изъяты>. После трудоустройства в 

<

данные изъяты> она там каких-либо профессиональных обязанностей не осуществляла, а только «числилась» в данной фирме, в офис приходила всего пару раз. В начале апреля 2017 года ФИО12 сказал, что ей нужно стать 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, поскольку ему требовалось взять кредит в банке на нужды фирмы. ФИО12 ей пояснил, что, если она станет 

<

данные изъяты>, ей не надо будет руководить 

<

данные изъяты>, а просто нужно будет «числиться» и при необходимости, подписывать необходимые документы по деятельности данной фирмы. Она согласилась стать 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, при этом вопросами оформления и предоставления документов в государственные органы в связи с ее назначением занимался ФИО12, а она, при необходимости, только присутствовала рядом и предоставляла свой паспорт. После своего назначения на должность 

<

данные изъяты> общества она несколько раз, по просьбе ФИО12, приходила в офис организации по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где, насколько она помнит, помимо ФИО12, работали еще юрист и бухгалтер 

<

данные изъяты>, а также, периодически, в офисе 

<

данные изъяты> она встречалась с ФИО38 который, как она узнала впоследствии, также работал с ФИО12 Посещая офис 

<

данные изъяты>, она по просьбе ФИО12 подписывала необходимые документы, касающиеся деятельности фирмы, среди которых были документы, касающиеся приема на работу сотрудников фирмы. ФИО12, по документам, стал ее заместителем. Впоследствии она и ФИО12 несколько раз ездили в г. Алексин в кафе, которое принадлежало 

<

данные изъяты>, расположено по улице Героев ФИО41, которое они посещали именно как кафе. Ей также знакома ФИО39, поскольку та работала в вышеуказанном кафе в г. Алексин и, как она поняла, ФИО39 была там кем-то вроде управляющего и занималась закупками товара и управлением персоналом. 

Показаниями свидетеля ФИО31, данными в ходе предварительного следствия 29 ноября 2017 года и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в декабре 2016 года она узнала, что в 

<

данные изъяты> требовался 

<

данные изъяты>. Знакомая дала ей телефон заместителя генерального директора общества – ФИО38, с которым она созвонилась, и он ей сказал, что нужно пройти собеседование и для этого ей нужно будет приехать в офис, расположенный в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Примерно через 2 дня после этого разговора она приехала по вышеуказанному адресу и прошла в офис 

<

данные изъяты>, где встретилась с ФИО38, с которым у нее прошло собеседование, в ходе которого он спросил ее о предыдущем месте работы, а также рассказал о том, что ей предстоит работать 

<

данные изъяты> в компьютерном клубе и в ее обязанности будет входить принятие денежных средств от посетителей компьютерного клуба и зачислении их с помощью компьютера, на компьютеры клуба, а также выдача денежные средства посетителям клубов, в случае их выигрыша. ФИО38 говорил ей о том, что деньги от клиента принимались в виде ставки и выдавались в случае выигрыша, который клиент получал в процессе игры, однако никаких подробностей по этому поводу ФИО38 ей не пояснял. В процессе собеседования в помещение офиса пришел мужчина, как она впоследствии узнала, директор 

<

данные изъяты> - ФИО12, который также задал ей несколько вопросов и, узнав, что она по образованию 

<

данные изъяты>, предложил ей работу в 

<

данные изъяты> в качестве 

<

данные изъяты>, на что она согласилась. Суть ее работы заключалась в обработке бухгалтерских документов и ведении бухгалтерской отчетности общества. Ее рабочее место находилось в офисе фирмы по адресу: г

<

адрес>. Также в офисе работали ФИО38, как она поняла, заместитель директора по всем вопросам деятельности общества и ФИО12 -директор, а также периодически приходили другие люди, но имели ли они какое-то отношение к деятельности общества, она не помнит. Ей известно о том, что в 

<

данные изъяты>, в должности 

<

данные изъяты>, работала ФИО30, которая ближе к июню 2017 года стала 

<

данные изъяты> общества. Насколько ей известно, назначение ФИО30 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> произошло по решению ФИО12, поскольку он пытался получить кредит на развитие фирмы, что ему не удавалось. Однако, даже после этого назначения, управлением 

<

данные изъяты> занимался ФИО12 В процессе работы ей стало известно, что общество зарегистрировано по адресу: 

<

адрес> и занималось предоставлением услуг в сфере общественного питания. Само общество представляло из себя кафе, расположенное на территории г. Алексин, которое называлось 

<

данные изъяты>, рядом с которым располагался вход в другое помещение, над которым была вывеска 

<

данные изъяты> и это помещение 

<

данные изъяты> использовало на основании договора аренды. Кроме того, в процессе работы ей стало известно, что 

<

данные изъяты> арендовало помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес>, а также помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, в котором располагался компьютерный клуб. Данный компьютерный клуб она несколько раз посещала в процессе работы. Клуб представлял из себя помещение, над которым имелась вывеска 

<

данные изъяты>, в котором, в несколько рядов, располагались столы с перегородками, на которых был установлен компьютерный монитор, мышь и клавиатура, системных блоков видно не было. В клубе работали оператор и охранник. Во время посещения клуба она обратила внимание на то, что посетители клуба, сидя за компьютером, играли в игры, которые ранее были распространены на игровых автоматах с денежным выигрышем, до их публичного запрета в ряде регионов РФ, а именно игры представляли из себя несколько рядов картинок, с изображениями различных предметов, которые сменялись при нажатии кнопки мыши и клавиатуры, как раньше это происходило на игровых автоматах, то есть в клубах осуществлялась деятельность, схожая с деятельностью по организации и проведению азартных игр, однако сомнений в законности данного вида деятельности у нее не возникло, поскольку ФИО12 в процессе ее работы в 

<

данные изъяты>, говорил ей о том, что в случае проверки контролирующих органов на все вопросы проверяющих, связанные с деятельностью компьютерных клубов, он ответит сам. Кроме того, ей стало известно, что в кафе 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> работала менеджер 

<

данные изъяты> ФИО39, с которой она познакомилась в процессе своей работы, когда приезжала в г. Алексин для оформления документов. Как ей стало известно, ФИО39 являлась менеджером 

<

данные изъяты> и занималась, по своей сути, управлением кафе, которое располагалось по вышеуказанному адресу (т.5 л.д. 26-31).

Показаниями свидетеля ФИО32, данными в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК ПФ, согласно которым она работает в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>. При принятии ее на работу собеседование с нею проводил ФИО12 по адресу: г

<

адрес>, который сообщил ей, что является директором 

<

данные изъяты>. Она обратила внимание, что по указанному адресу располагается компьютерный клуб, над входом в который имелась вывеска 

<

данные изъяты>. В помещении клуба она увидела несколько компьютеров, за которыми находились, как она поняла, посетители клуба. На экраны мониторов выводилось изображение игр, сходных по своему содержанию с играми, которые распространены в онлайн-казино и игровых автомата. ФИО12 рассказал ей о том, что само общество ориентировано на предоставление услуг в сфере общественного питания, а именно на общество оформлено кафе, расположенное в г. Алексин Тульской области, и в ее обязанности будет входить ведение бухгалтерских документов, связанных с деятельностью указанного кафе, которое, как она узнала впоследствии, располагалось по адресу: г

<

адрес> Работать она начала 03 октября 2016 года и на протяжении первого месяца ее работы в 

<

данные изъяты>, ее рабочее место располагалось по адресу: 

<

адрес>, то есть в вышеуказанном компьютерном клубе и она обращала внимание на то, что в компьютерном клубе постоянно присутствовали клиенты, которые, сидя за мониторами компьютеров, играли на них в игры, сходные по своему содержанию с играми, ранее, до их запрета, распространенными на игровых автоматах с денежным выигрышем. В процессе игры некоторые клиенты выигрывали определенные суммы денежных средств, которые получали у оператора клуба, также в клубе работал охранник. Спустя некоторое время после начала ее работы, она поинтересовалась у ФИО12 о законности работы клуба, на что ФИО12 ответил ей, что клуб действует легально. Также в офисе фирмы работали ФИО38, как она поняла, заместитель директора по всем вопросам деятельности общества. С ФИО38 она познакомилась в процессе своей работы в 

<

данные изъяты>, однако в плане ведение бухгалтерской документации она общалась исключительно с ФИО12, который и контролировал ее работу. Также ей известно о том, что в 

<

данные изъяты>, в должности 

<

данные изъяты>, работала ФИО30, которая впоследствии стала 

<

данные изъяты> общества. Кафе, расположенное на территории г. Алексин, называлось 

<

данные изъяты>, рядом с которым располагался вход в другое помещение, над которым была вывеска 

<

данные изъяты>. Во время посещения кафе 

<

данные изъяты> она обратила внимание на то, что помещение кафе и помещение над которым была вывеска 

<

данные изъяты> имели общий коридор. В помещение 

<

данные изъяты> она проходила только один раз и видела, что обстановка помещении была аналогична обстановке в компьютерном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В кафе 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, работала менеджером 

<

данные изъяты> ФИО39, с которой она познакомилась в процессе своей работы, когда приезжала в г. Алексин. В ходе общения с ФИО39 ей стало известно о том, что она занималась, как организацией деятельности кафе, так и контролем работы игрового клуба, в котором, как она поняла из разговора, также осуществлялась игровая деятельность, аналогичная деятельности компьютерного клуба в г.Тула. Деятельность, связанная с работой вышеуказанных компьютерных клубов, не фигурировала в бухгалтерских документах 

<

данные изъяты>, по документам общество занималось предоставлением услуг в сфере общественного питания. Кроме того, при работе с документами ей стало известно о том, что 

<

данные изъяты>, в начале 2017 года, открывало или собиралось открывать обособленное структурное подразделение по адресу: 

<

адрес>, в котором, насколько она помнит, ФИО12 хотел открыть кафе (т.5 л.д. 32-37).

Из показаний эксперта ФИО33 от 20 февраля 2018 года, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, видно, что алгоритм работы программного обеспечения «GSLobby Game», повторяет алгоритм работы программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт». При выполнении программы на экране отображается графический интерфейс повторяющий атрибуты и графические отображения программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем производства компании «Novomatic AG» (Австрия) и ООО «Игрософт», Россия. Для работы программы необходимо наличие подключения к сети Интернет. Начисление игровых кредитов производится кассиром с помощью программы «BingoBet.WorkplaceAssistant», которая осуществляет доступ к тому же серверу в сети «Интернет», что и программа «GSLobby Game». Списание игровых кредитов также производится посредством программы «BingoBet.WorkplaceAssistant», то есть взаимодействие игрового места и рабочего места кассира производится не напрямую, а через сервер в сети «Интернет», на котором также хранятся статистические данные работы, осуществляется настройка программного обеспечения и иные функции. Программа «BingoBet.WorkplaceAssistant» является частью программного комплекса, в который входит программа «GSLobby Game». Без начисления кредитов работа программы «GSLobby Game» невозможна. Начисление кредитов происходит с помощью программы «BingoBet.WorkplaceAssistant». Признаком того, что компьютерное оборудование (жесткие диски в составе системных блоков), содержащие вышеуказанную программу, можно отнести к игровому оборудованию, является тот факт, что программа «BingoBet.WorkplaceAssistant» непосредственно взаимодействует и осуществляет управление компьютерами с программой «GSLobby Game». Вся статистика начисления/списания игровых кредитов хранится на сервере, к которому осуществляет подключения программа «BingoBet.WorkplaceAssistant» в процессе своей работы, непосредственно на компьютерах такая статистика не хранится. Принцип начисления кредитов – в соответствии с установленной в заведении стоимостью кредита пользователю «кассиром» начисляются кредиты в размере оплаченных (т.6 л.д. 144-149).

Вина подсудимых ФИО12, ФИО38 и ФИО43 в совершении инкриминируемого им преступления подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- заключением экспертов № от 11 января 2018 года, согласно которому на представленных жестких дисках, изъятых по адресу: г

<

адрес>, обнаружено программное обеспечение, атрибутирующее себя как «GSLobby Game». В файле «game.exe» обнаружено наименование экземпляра программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем - «Novomatic AG», Австрия. Алгоритм работы данного программного обеспечения повторяет алгоритм работы программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт». При выполнении программы на экране отображается графический интерфейс, повторяющий атрибуты и графические отображения программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» (Австрия) и ООО «Игрософт», Россия. Обнаруженные экземпляры программного обеспечения, атрибутирующие себя как «GSLobby Game», в процессе функционирования обращаются к ресурсу сети Интернет с IP адресом «

<

данные изъяты>». Данные факты являются признаками, указывающими на принадлежность представленных объектов (системные блоки) к игровому оборудованию (т. 5 л.д. 160-206);

- заключением экспертов № от 11 января 2018 года, согласно которому на представленных жестких дисках, изъятых по адресу: 

<

адрес>, обнаружено программное обеспечение, атрибутирующее себя как «GSLobby Game». В файле «game.exe» обнаружено наименование экземпляра программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем – «Novomatic AG», Австрия. Алгоритм работы данного программного обеспечения повторяет алгоритм работы программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт». При выполнении программы на экране отображается графический интерфейс, повторяющий атрибуты и графические отображения программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» (Австрия) и ООО «Игрософт», Россия. Обнаруженный экземпляр программного обеспечения «BingoBet WorkplaceAssistant» предназначен для начисления игровых кредитов на игровые места, списания игровых кредитов и для иных действий, связанных с управлением игровым оборудованием. В процессе работы программа обращается к ресурсу сети Интернет с IP адресом «

<

данные изъяты>», который соответствует адресу, к которому обращается программа «GSLobby Game». По мнению экспертов, данные факты являются признаками, указывающими на принадлежность представленных объектов (системные блоки) к игровому оборудованию (т.6 л.д. 2-53);

- заключением экспертов № от 11 января 2018 года, согласно которому на представленных жестких дисках, изъятых по адресу: 

<

адрес>, обнаружено программное обеспечение, атрибутирующее себя как «GSLobby Game». В файле «game.exe» обнаружено наименование экземпляра программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем – «Novomatic AG», Австрия. Алгоритм работы данного программного обеспечения повторяет алгоритм работы программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт». При выполнении программы на экране отображается графический интерфейс, повторяющий атрибуты и графические отображения программного обеспечения игровых автоматов с денежным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» (Австрия) и ООО «Игрософт», Россия. Обнаруженный экземпляр программного обеспечения «BingoBet WorkplaceAssistant» предназначен для начисления игровых кредитов на игровые места, списания игровых кредитов и для иных действий, связанных с управлением игровым оборудованием. В процессе работы программа обращается к ресурсу сети Интернет с IP адресом «

<

данные изъяты>», который соответствует адресу, к которому обращается программа «GSLobby Game». По мнению экспертов, данные факты являются признаками, указывающими на принадлежность представленных объектов (системные блоки) к игровому оборудованию (т.6 л.д.81-135);

- протоколом осмотра места происшествия от 26 июля 2017 года, из которого следует, что было осмотрено помещение компьютерного клуба по адресу: 

<

адрес>, в котором было организованно незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» (к которой было подключено игровое оборудование – системные блоки персональных компьютеров, что зафиксировано при проведении осмотра места происшествия). В ходе осмотра места происшествия изъято: 5 системных блоков; ключи; 2 монитора «Proview», клавиатура, мышь, Wi-Fi роутер Zyxel (модель: Keenetic Start) и Wi-Fi роутер D-Link (Model: DES-1024A); денежные средства в сумме 4 500 рублей, с указанием номинала купюр и их номеров; синяя тетрадь с рукописными записями; лотерейные билеты в количестве 438 штук; лист бумаги с рукописными записями; книга с рукописными записями (т.3 л.д.58-73);

- протоколом осмотра места происшествия от 26 июля 2017 года, из которого видно, что было осмотрено помещение компьютерного клуба по адресу: 

<

адрес>, в котором было организованно незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» (к которой было подключено игровое оборудование – системные блоки персональных компьютеров, что зафиксировано при проведении осмотра места происшествия). В ходе осмотра места происшествия изъято: 14 системных блоков; игровой терминал оранжевого цвета, системный блок черного цвета и флеш-карта, извлеченные из игрового терминала; фрагмент листа бумаги с рукописными записями; 87 пластиковых карт 

<

данные изъяты>; сумка розового цвета с денежными средствами в сумме 15 200 рублей, с указанием номинала купюр и их номеров; папка с документами зеленого цвета; кассовый аппарат «ШТРИХ-М»; терминал для оплаты банковскими картами «ingenico» (т.3 л.д.74-109);

- протоколом осмотра места происшествия от 26 июля 2017 года, согласно которому было осмотрено помещение кафе-бара «Встреча» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты видеорегистратор «RVI» черного цвета и блок питания (т.3 л.д.110-116);

- протоколом осмотра места происшествия от 26 июля 2017 года, согласно которому было осмотрено помещение компьютерного клуба по адресу: 

<

адрес>, в котором было организованно незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» (к которой было подключено игровое оборудование – системные блоки персональных компьютеров, что зафиксировано при проведении осмотра места происшествия). В ходе осмотра места происшествия изъято: 32 системных блока, денежные средства в сумме 4 600 рублей, с указанием номинала купюр, их серий и номеров; Wi-Fi роутер Zyxel, Keenetic Lite; Интернет-коммутатор D-Link DES 1050G; кассовый аппарат ШТРИХ-М; терминалы для оплаты банковскими картами icT220 и Ipp220 (т.3 л.д.117-142);

- протоколом обыска от 26 июля 2017 года, из которого видно, что в ходе обыска, проведенного в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором располагался офис 

<

данные изъяты>, изъяты денежные средства в сумме 42 230 руб. 50 крп, с указанием номинала купюр, их серий, номер, и достоинств монет (т.3 л.д.154-179);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 31 октября 2017 года, согласно которому был осмотрен игровой терминал, изъятый 26 июля 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.200-206);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20 января 2018 года, согласно которому были осмотрены компакт-диски, содержащие результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий по документированию факта незаконной игорной деятельности, в игровых клубах, расположенных по адресам: 

<

адрес>, а также денежные средства, полученные при проведении ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> - 14 июня 2017 года, и на вышеуказанных компакт-дисках зафиксированы факты получения персоналом игорных клубов денежных средств от посетителей клубов, а также факты использования игрового оборудования в игорных клубах (персональных компьютеров), с помощью которых, посредством зачисления на счет персонального компьютера денежных средств (в виде кредитов из расчета 1 кредит – 1 Российский рубль), переданных оператору (кассиру) посетители игорного клуба осуществляли азартную игру (изображения на мониторах компьютеров, в процессе азартной игры, зафиксированы посредством производимой видеозаписи), по итогам которой, в случае выигрыша посетитель игорного клуба получал денежные средства из кассы игорного заведения, что зафиксировано при проведении 14 июня 2017 года ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, по итогам которого посетителем игорного клуба были получены денежные средства в виде выигрыша за участие в азартной игре (т.6 л.д.207-258);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15 января 2018 года, согласно которому были осмотрены предметы и документы, изъятые 26 июля 2017 в ходе осмотров места происшествия по адресам: 

<

адрес>; в ходе обысков по адресам: 

<

адрес>, в частности документы, содержащие сведения о работе игорных клубов, в том числе информацию о денежных средствах, а также информацию в виде буквенно-цифровых обозначений, представляющую из себя логины и пароли, используемые на игровом оборудовании, денежные средства, полученные в результате незаконных организации и проведения азартных игр, кассовые аппараты и терминалы для оплаты банковскими картами, используемые при получении денежных средств от посетителей игорных заведений в процессе незаконного проведения азартных игр, а также системные блоки, на жестких дисках которых установлено игровое программное обеспечение, и иное компьютерное оборудование (компьютерные мониторы, мыши, клавиатуры, средства связи), с помощью которых (посредством их подключения к сети «Интернет») осуществлялось незаконное проведение азартных игр в компьютерных клубах по адресам: 

<

адрес> (т.7 л.д.1-80);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05 февраля 2018 г., согласно которому были осмотрены компакт-диски, содержащие информацию о телефонных соединениях, осуществляемых с абонентских номеров «8

<

данные изъяты>», используемых для телефонных переговоров ФИО12, ФИО38 и ФИО39 в период времени с 01 ноября 2016 года по 26 июля 2017 года, и по результатам осмотра компакт-дисков установлено, что между ФИО12, ФИО38 и ФИО39 в указанный период осуществлялись множественные телефонные переговоры (т.7 л.д.91-98);

- актом личного досмотра ФИО23 от 08 июля 2017 года, в ходе которого при нем не было обнаружено денежных средств (т.1 л.д.133);

- актом осмотра и вручения денежных средств от 08 июля 2017 года, из которого видно, что ФИО23 были вручены денежные средства в сумме 200 рублей для обеспечения фиксации факта проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и сети Интернет в компьютерном клубе по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.134);

- актом личного досмотра ФИО23 от 08 июля 2017 года, согласно которому при проведении его личного досмотра не было обнаружено денежных средств. В ходе личного досмотра ФИО23 пояснил, что ранее врученные ему денежные средства он использовал для осуществления ставок в азартных играх на игровом оборудовании в компьютерном клубе по адресу: 

<

адрес>. В ходе участия в азартных играх данные денежные средства были проиграны (т.1 л.д.135);

- актом личного досмотра от 10 июля 2017 года, согласно которому при проведении личного досмотра ФИО24 при нем не было обнаружено денежных средств (т.1 л.д.144);

- актом осмотра и вручения денежных средств от 10 июля 2017 года, согласно которому ФИО24 были вручены денежные средства в сумме 100 рублей для обеспечения фиксации факта проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и сети Интернет в компьютерном клубе по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.145);

- актом личного досмотра от 10 июля 2017 года, согласно которому при проведении личного досмотра ФИО24 не было обнаружено денежных средств. В ходе личного досмотра ФИО24 пояснил, что ранее врученные ему денежные средства он использовал для осуществления ставок в азартных играх на игровом оборудовании в компьютерном клубе по адресу: 

<

адрес> и в ходе участия в азартных играх данные денежные средства были проиграны (т.1 л.д.146).

Помимо указанных выше доказательств вина подсудимых также подтверждается исследованным в судебном заседании вещественным доказательством, а именно: прослушанным в судебном заседании CD-R диском 

<

данные изъяты> с результатами ОРМ 

<

данные изъяты>, проведенных в отношении ФИО12, ФИО38 и ФИО39, из которых следует, что подсудимые постоянно общаются между собой по вопросам организации и проведения игр с использованием игрового оборудования и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети Интернет, а также по вопросам получения и распределения доходов от данной деятельности, что они действовали организованно и их роли были четко распределены между собой.

Принадлежность голосов подсудимым, подтверждена в ходе предварительного следствия свидетелями ФИО28, ФИО29, ФИО1 

Суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, представленные стороной обвинения доказательства, за исключением результатов ОРМ «Проверочная закупка» от 14 июня 2017 года, поскольку они получены и закреплены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, без нарушения прав и законных интересов участников следственных действий, показания свидетелей со стороны обвинения, полностью согласуются с другими доказательствами по делу. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО4, ФИО10, ФИО19, ФИО21, ФИО23, ФИО24, данным в судебном заседании, и показаниям подсудимого ФИО38, свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО11, ФИОО12 ФИО13, ФИО14, ФИО15 ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО20, ФИО34, ФИО22, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29 ФИО30 ФИО31 ФИО32, эксперта ФИО33, данным в ходе предварительного следствия, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются другими исследованными судом доказательствами. Допросы проведены компетентными на то лицами, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, суд признает показания указанных лиц достоверными и допустимыми доказательствами. Оснований для оговора подсудимых вышеуказанными лицами судом не установлено, о наличии таковых суду не заявлено.

Доводы свидетеля ФИО28 о неточном отражении следователем ее показаний в ходе предварительного следствия от 08 февраля 2018 года в части опознания голосов подсудимых, суд находит голословным, поскольку протокол допроса указанного свидетеля никаких заявлений и замечаний не содержит. Кроме того, допрошенный в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения следователь ФИО9, показал, что в ходе допроса указанного свидетеля ей были предъявлены для прослушивания аудиофайлы с голосами подсудимых и после их прослушивания данный свидетель самостоятельно и уверенно опознала голоса подсудимых. Указал также, что протокол допроса составлялся со слов свидетеля, свидетелем был прочитан и подписан без каких-либо замечаний. Ни физического, ни морального воздействия на свидетеля не оказывалось. 

В ходе судебного разбирательства были изучены заключения экспертов 

<

данные изъяты> от 11 января 2018 года. Суд устанавливает, что они выполнены надлежащими лицами, сомневаться в объективности и компетентности которых оснований не имеется. Экспертизы проведены в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, Федерального закона от 31.05.2001 № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», выводы экспертов являются полными, мотивированными и непротиворечивыми. Основываясь на установленных обстоятельствах, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами.

Оценивая по правилам ст.ст.17,88 УПК РФ относимость, допустимость и достоверность доказательств каждого в отдельности, а также все собранные по делу доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимых ФИО12, ФИО38 и ФИО39 в совершении инкриминируемого им преступления нашла полное подтверждение в ходе судебного следствия и квалифицирует их действия с учетом положений ст. ст. 9, 10 УК РФ по п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 года №430-ФЗ) поскольку они совершили незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, организованной группой, не усматривая оснований для квалификации их действий по п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ, как о том просили подсудимые ФИО12, ФИО38 и их защитники Сорокина М.Н. и Сердитова И.О.

При этом суд считает, что ФИО12, ФИО38 и ФИО39 совершили организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, так как использовали его в процессе проведения азартных игр вне игорной зоны, поскольку в соответствии с действующим законодательством город Тула и город Алексин Тульской области не являются игорными зонами, при этом действовали совместно и согласовано, в составе организованной преступной группы, согласно распределенным между собой ролям, из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств. 

Факт организации и проведения в нежилых помещениях по адресам: 

<

адрес> азартных игр с использованием игрового оборудования с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, подсудимыми в ходе судебного заседания не отрицался. Факт начала аренды нежилых помещений до периода инкриминируемого подсудимым, на что в судебном заседании ссылался подсудимый ФИО12, не свидетельствует об их невиновности в инкриминируемом им деянии.

Суд приходит к выводу о том, что в судебном заседании, в том числе исследованными материалами ОРМ 

<

данные изъяты>, вопреки доводам подсудимых ФИО12, ФИО38 и их защитников, нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «организованной группой», поскольку, как достоверно установлено судом у ФИО12 из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода в виде денежных средств, возник умысел на организацию и проведение действий, направленных на заключение основанного на риске соглашения о выигрыше, при добровольном волеизъявлении сторон, заключенное организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры. 

Для реализации своего преступного умысла на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории г.Тулы и г. Алексин Тульской области, ФИО12 предложил принять участие в совершении указанных действий сначала ФИО38, а затем ФИО39, которые, осознавая прибыльность данной деятельности, из корыстных побуждений, выразили согласие на предложение ФИО12

При этом, достоверно установленным является тот факт, что организатором данной группы являлся именно ФИО12, что в последний в ходе судебного следствия не отрицал, указав на то, что именно он организовал и осуществлял деятельность в вышеуказанных интернет-клубах и именно он руководил всей деятельностью, а ФИО38 и ФИО39 были его работниками, которые в силу своих трудовых обязанностей выполняли его поручения. 

В ходе судебного следствия установлено, что именно ФИО12 координировал всю деятельность компьютерных клубов 

<

данные изъяты>, которая осуществлялась по вышеуказанным адресам, решал все вопросы, касающиеся как движения денежных средств и, получения и распределения доходов, так и касательно материально-технического обеспечения и других вопросов, действиями ФИО12 как организатора преступления охватывался весь спектр противоправных деяний, он руководил и координировал действия каждого из участников группы, выполнявших поставленную перед ним задачу согласно распределенным ролям для достижения цели единой для всех участников группы. 

Факт трудоустройства ФИО38 и ФИО39 в 

<

данные изъяты> не опровергает вывод суда о том, что вместе они представляют собой организованную группу, созданную с целью организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории г.Тулы и г. Алексин Тульской области в целях извлечения дохода в виде денежных средств.

При этом доводы подсудимых ФИО12 и ФИО38 и их защитников об отсутствии квалифицирующего признака «организованной группой» не могут быть приняты судом во внимание, поскольку она характеризовалась высокой степенью организованности и сплоченности, выражавшейся в единоличном руководстве организованной группой ФИО12 со строгим подчинением ему всех участников организованной группы, в четком распределении ролей и функций между участниками организованной группы, в прочно сложившихся у них стабильных формах общения, многократных контактах, взаимодополняемости действий друг друга, учета всех полученных доходов от преступной деятельности, которые распределялись между участниками организованной группы, а также расходовались на расширение сферы преступной деятельности и на содержание игорных заведений; устойчивостью преступных связей, выражавшейся в стабильности и постоянстве состава участников; наличием и соблюдением участниками группы мер конспирации при совершении преступления.

Частичное признание подсудимыми ФИО12 и ФИО38 соей вины, суд расценивает, как избранный ими способ смягчить свою участь, избежав уголовной ответственности за совершенное преступление.

Совокупность представленных и исследованных судом доказательств, является достаточной для вывода о виновности ФИО12, ФИО38 и ФИО39 в совершении инкриминируемого им преступления.

Принимая во внимание поведение подсудимых ФИО12, ФИО38 и ФИО39 в судебном заседании, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что подсудимые в момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимали и понимают характер общественной опасности своих действий, связь между своим поведением и его результатом, то есть являются лицами вменяемыми, в связи с чем, подлежат уголовной ответственности за совершенное ими преступление.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении вида и меры наказания подсудимым, суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступлений, данные о личности подсудимых, которые к уголовной ответственности привлекаются впервые, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоят, по месту жительства характеризуются положительно, подсудимый ФИО38 положительно характеризуется по месту обучения. Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО12 и ФИО39, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ является наличие малолетних детей у виновных.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает ФИО39 - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ее близких родственников, ФИО12 и ФИО38 - частичное признание ими вины, а в отношении ФИО12 - состояние его здоровья и его близкого родственника.

Обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено.

Проанализировав конкретные обстоятельства дела в совокупности с данными о личности подсудимых, принимая во внимание цели и задачи уголовного наказания, направленные на исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений, а также в целях восстановления справедливости, суд считает исправление подсудимых ФИО12 и ФИО38 возможно только путем назначения наказания в виде лишения свободы и только путем реального его отбывания, а потому не считает возможным применение к подсудимым ФИО12 и ФИО38 положений ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, учитывая анализ действий подсудимой ФИО39 в составе организованной группы, совокупность обстоятельств, смягчающих ее наказание, суд считает, что ее исправление возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и для достижения целей и задач уголовного наказания назначает ей наказание в виде штрафа, размер которого суд определяет по правилам ч.3 ст. 46 УК РФ.

Суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимыми, а потому считает, что не имеется оснований для применения ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняются подсудимые и степени его общественной опасности, суд не усматривает и оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Проанализировав данные о личности подсудимых ФИО12 и ФИО38, суд полагает возможным не назначать им дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, но при этом считает целесообразным назначить им дополнительное наказание, предусмотренное ч.3 ст. 171.2 УК РФ (в редакции от 22.12.2014) - в виде штрафа, размер которого суд определяет по правилам ч.3 ст. 46 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ о том, что мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях общего режима. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, учитывая при этом, что доказательств принадлежности денежных средств, изъятых в ходе обыска по адресу: г.

<

адрес>, родственникам подсудимого ФИО12, о чем он указал в ходе судебного следствия, не представлено. 

Учитывая установленным получение денежных средств, изъятых в ходе осмотре места происшествия по адресам: 

<

адрес>, именно в результате, совершенного подсудимыми преступления, категория которого предусмотрена ст. 104.1 УК РФ, то руководствуясь положениями п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ данные денежные средства, признанные вещественными доказательствами по делу, подлежат обращению в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 года № 430-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима со штрафом в доход государства в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

Признать ФИО38 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 года № 430-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в доход государства в размере 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

Признать ФИО39 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 года № 430-ФЗ) и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 200000 (двести тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО12 и ФИО38 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей в 

<

данные изъяты>.

Срок наказания ФИО12 и ФИО38 исчислять с даты вынесения приговора - 13 июня 2019 года с зачетом времени предварительного содержания под стражей до постановления приговора с 12 ноября 2018 года по 12 июня 2019 года.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО12 и ФИО38 под стражей в качестве меры пресечения с 12 ноября 2018 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО39 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Сумма штрафа подлежит перечислению администратору доходов следственное Управление Следственного Комитета Российской Федерации по Тульской области: ИНН 

<

***>, КПП 710601001, УФК по Тульской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области), л/с 

<

***>, р/с 

<

***> в Отделение Тула, БИК 047003001, ОКТМО 70701000, КБК 417 1 16 21010 01 6000 140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет».

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- денежные средства в сумме 4500 рублей, в сумме 15200 рублей, в сумме 4600 рублей, в сумме 42230 рублей 50 копеек, хранящиеся в 

<

данные изъяты> - по вступлении приговора в законную силу – обратить в доход государства;

-синюю тетрадь с рукописными записями, лотерейные билеты (438 штук), лист бумаги с рукописными записями, книга с рукописными записями, фрагмент листа бумаги с рукописными записями, 87 пластиковых карт 

<

данные изъяты>, компакт и CD-R диски, содержащие результаты оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», «Оперативный эксперимент», 

<

данные изъяты>, CD-R диски, содержащие информацию о соединениях абонентских номеров, хранящиеся в уголовном деле - по вступлении приговора в законную силу - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Зареченский районный суд г. Тулы в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае принесения апелляционных жалоб или представления, затрагивающих их интересы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ И.А.Дружкова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>